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Inaczej jest w Polsce. Tu wlościaństwo jest; 
liczeDnie i ekonomicznie najsilniejszą i najważ ■ 
niejszz klasą społeczną. Posiana ono niejednoli- 
tą wprawdzie ale starą i żywą tradycję poi - 
tyczną.. Z »popolaum u polskimi nie pójdzie 
nikomu tak łatwo, jak puszto Mussolini :mu z 
włoskimi. Wprawdzie niektóre ugruy ywania lu
dowe idą u nas z rządom >per la wta«* ale u- 
grupowania te są słabe, przypadkowe i bez 
głębszych korzeni w marne. Guy niedawno na 
komisji sejmowej minister 'łiezahyt-owsM przed 
sta wir swój klasyczny porządek .zjawisk —  
najpierw oświata, potom dobrobyt a na samym 
końcu dopiero reforma rolna, to poseł Kie*iik 
mógł iromeznie zawołać pod adresem posłów 
Bryla i.DąbcskLego: >No, więc- teraz głosujcie 
za rządem!* Jakcż istomie przywódcy tych 
właśnie wiernych rządowi grup chłopskich nie 
zdali jeszcze wcale egzaminu ze 'zdolności, czy 
potrafią połączyć swój radykalizm chłopski i a- 
grarny z wonnością dla rządu, który pozyskał 
ziemiaństwo głównie nadzieją na... udaremnie
nie reformy agrarnej.

Lewica wiejska przestała właściwie istnieć, 
nigdy me przedstawiając biły nadmiernej. Naj
silniejsza partja tego obozu —  Polska Partja 
Socjalistyczna, znajduje się w coraz wyrazniej- 
szern rozbiciu, zbierają# pion swojej dziesięcio
letniej polityki personalnej i rzeczowej. Gdyby 
o lewicę miejską w Polsce chodziło, to droga do 
powtórzenia a t| czy inną modyfikacją ekspo- 
lymencu włoskiego stałaby już dawno otwos 
rem.

Mniejszości, szczególniej żydowska i niemiec
ka, imają w uszacu tyle jaszczo frazesów i ha
seł nienawiści nacjonalistycznej, rzucanych 
pwsez narodową demokrację, że samo icn obec
ne przyciszenie wydaje się im niebiańską muzy
ką uspokojenia. Po przezwyciężeniu pewnych 
trudności jeszcze ten sam efekt akustyczny mo 
żna bedzie wy tworzyć na. jakiś czas także w 
mniejszościach słowiańskich. Jednem słowem 
>frei ist dic Bahn«, jak mówiło się w jednym z 
historycznych manifestów cesarza austrjackie-
go.

Tyiiko ci polscy »popolari« ciągle jeszcze 
przedstawiają zagadkę i problem trudny do 
rozwią^anm. Przeuewszystkiem Piastowcy nie 
powiedzieli swego jeszcze przedostatniego (w 
połityc# niema nigdy t. zw. •ostatniego*') sło
wa. Słychać, że także -i wśród nich istnieją dą
żenia do pogodzenia się z -ządem, aby tym s tk > -  

sobem uniezależnić się od komendy endeckiej. 
Ale sama ta komenda traci co-raz bardziej kie
runek, Dmowski ciągnie w Poznaniu w jedną 
stronę, a Grabski we Lwowie w drugą. Piastow- 
cy  będą coraz bardziej zdani wyłącznie na sie
bie i na instynkt polityczny swego wodza. Ju
trzejszy ich kongres w naszem mieście dostar
czy materjalu do daiszych wniosków w tej mie
rze. Okaże on, czy i w jakim stopniu politycz
nie uświadomi one i aktywne wiośeianstwo pol
skie zechce i potrafi utrudnić lub ułatwić, przy
śpieszyć lub opóźnić, urzeczywistnić lub uda
remnić w ostatniej instancji ten proces konsoli
dacji politycznej. (s-i).

------------ o-------------

Kraków, 27 listopada. |
Fałduje się w ostatnich czasach coraz bat

dziej gładka do niedawna powierzchnia naszej
sadzawki politycznej. Znać, że mocny szczupak
został do niej wpuszczony. Stąd zaniepokojenie
i ruch wśród karpi partyjnych. Nawet leniwe
Ihly- powychodziły ze swoich błotek i pływają. 
A  dro-bra, mula plotka truchleje na myśl, co
to będzie, co to będzie...

Szczególnie silny ruch objawia powierzchnia 
prawej strony sadzawki. Po ziemiaństwie, któ
re na drodze do zjednoczenia stanowego zdą
żyło już utworzyć coś aż trzy nowe konkuren
cyjne ugrupowania polityczne, przyszła kolej 
na sfery przemysłowa. Najpierw warszawski 
-Lewiatan* zaktyw izował się politycznie, po
rzucił jałową glebę opozycji, do której usiło
wała go przykuć patronująca mu dotąd i 
strzygąca go w zamian endecja. A  arcykapłan 
jego, Wierzbicki, z rozwiniętym sztandarem sta
nął w szeregach niemych wwznawców rządu, 
oczekujących od niego odpowiedniej polityki 
celnej, taryfowej i kredytowej. W  Poznaniu or
ganizująca się tam już od pewnego czasu kon
kurencja poszła natychmiast tą samą drogą. 
Tamtejszy zjazd przemysłowców zachodniej 
Polski i ,  Śląska prześcignął nawet Lewiata nu 
w temperaturze swoich afektów dla rządu.

Powoli, z ociąganiem się, ale stale skupia 
się caia polska socjalna prawica dokoła obec
nego rządu.

Zjawisko to samo w soVo dodatnie, bo 
wszystko w życiu publicznein jest dodatniem, 
co oczyszcza atmosferę, rozwiewa nieporozu
mienia, klaruje horyzonty, ustala kursy. Ele

menty naszej prawicy socjalnej były zbyt róż
norodne, zbyt sobie obce i zbyt mało politycz 
nie aktywne, aby same z siebie mogły wyłonić 
siłę iządzącą dostatecznie wielką i trwałą- — 
Proces ich przetapiania się w pewną spoistą i 
jednolitą polityczną substancję musiał otrzymać 
dopiero pewnego katalizatora od zewnątrz, któ- 
ry £*o przyśpieszył i ujawnił.

Wlaśchvy kapitał zakładowy rządu stanowi 
powszechna Ic-genda, rozpowszechniona przede- 
wszystkiem w sferach lewicy socjalnej. Kapi
tał ten wnosi rząd do spółki z prawicą socjal
ną, wytwarzając po raz pierwszy pewne warun
ki trwałości.

W  ogólnej swojej architektonice proces poli
tyczny, który dokonuje się obecnie w Polsce, 
jest. analogieznny do procesu, którego końco
wym produktem jest dzisiejszy faszyzm włoski. 
Tam prawica wioska okazała, się także bezsilną 
: niezdolną do stawiania czoła prądom idącym 
od dołu, dopóki nie pozyskała Mussoliniego, 
który swoim genjuszem demsgogji i organizacji 
potrafił związać i uzależnić od siebie znaczną 
część encrgji tych prądów. Dopiero połączenie 
legendy Mussoliniego z infciesem prawicy wy
tworzyło warunki stabilizacji, bo obezwładniło 
lewicę, oczyściło pole działania dla prawicy.

Przez długi czas sporną była tylko kwestja 
»popolarów« włoskich, t. j. tych ludowców, 
których zorganizowali był po wojnie ruchliwy, 
młody i fantyczny ksiądz, p c-d nosząc ich szyb
ko do godności ważnego cza unika polityczne
go, Ale wlościaństwo włoskie jest słabe i sto
sunkowo niei;czne. Nie posiada ono własnej 
tradycji politycznej. To też Mussolini nie utru-

Rząd wniósł dekret prasowy do Sejmu
W aleni! w slerach poselskich — Kiedy zbierze się Sejm?

(Telefone-n od naszego korespondenta)
Warszawa, 27 listopada. Dziś o godz. 11 

orzed południem wpłynęło do laski marszał
kowskiej pismt prezydjum Rody ministrów z 
przeustawieniem 12 rozporządzeń Prezydenta
R ze czy p o sp o lite j, wydmnyc-h w  c-za&ie o d  2 4 ~ g o  
w rześnia po dzień  dzisiejszy#

W liczbie tych rozporządzeń znajduje się też
dekret prasowy z 4 listopada.

Wiadomość o tym kroku rządu wywołała
bardzo przykre wrażenie w kołach sejmowych,
a to z tego powodu, że rząd za, pośrednictwem 
oddanych sobie posłów potrafił zaszczepić prze
konanie w Sejmie, że dekretu tego nie wniesie 
i w ten sposób uchyli jego moc obowiązującą.

Marszalek Rataj zapytany przez Waszego ko
respondenta o przypuszczalny termin najblii

szego posiedzenia Seimu 5 sposób załatwienia 
rozporządzeń oznajmd, że zar/darem jego jest 
wyznaczyć posiedzenie na 6 lub 7 grudnia.

Rozporządzenia, jakie wpłynęły dziś, zosta
ną -zamieszczone na porządku obrad tego  posie
dzenia. Oo się tycay dekretu prasow ego, to 
punkt ten znajdował się już na porządku obrad 
Sejmu i został tylko chwilowo zdjęty dla roz
strzygnięcia kwestji formalno-prawnej przez ko
mis j ękonstytucyjną.

Ponieważ t,o już nastąpiło, a komisja ustaliła 
już w tej mierze swoje wnioski, przeto nic nie 
stoi na przeszkodzie, aby komisja prawnicza 
przez por!? aira Liebern.anu zreferowała projekt 
ustawy, znoszącej dekret prasowy.

0 1  f l r c C l U  k o s a s c l l f i a c l l
Czang-Tsc-Lin wjruszyl

Pekin, 27 listopada l A 07). Konferencja, od
byta w Tientsinie, pc tanowila dążyć do jąk
ną jpehiiejszej -konsolidacji antybolszewickicb 
sił, uczestniczących w chińskiej wojnie domo
wej. Tymczasem kierownikiem bloku antyso-
wieckiego ma być LI Huan Hong. óego zastęp
cą generał Czang Tsc Lin, p0Ła u-g0j nioną 
akcją wojskową, kierownictwo to ma przygo-

przeciw kantończy kom
tować wybory do zgromadzenia narodowego z 
całych Cnin. Umowy, zawarto przez Chiny z 
rządami, mają ulec rewizji.

W  wyniku konferencji w Tientsinie, wojska 
gen. Czang Tso Lina ruszyły kilkunastu kolum
nami na południe dla obrony Szanghaju przed 
natarciem Kantończyków. Amiją obliczoną na 
150 tysięcy, kieruje gen. Czang Tso Lin,

Dekgncl sejtru i Senctn Ja fit  jt, 
irK C tie i.lt'auro nnstBOue
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 27 listopada. »HaJnt« donosi, ze 
sen Rotenstreich i pos. Kwiatkowski mają ob
jechać w towarzystwie urzędników minister 
stwa przemysłu i handlu wszystkie nrzedsiębior- 
atwn oaństwowe, kominie węgła, nafty, fab*yi 
kA iwl., ceiem zbaaania teb staut*.

M ianowania w  w o jskow o ści
(Telefonem od naszego korespondenta) 

Warszawa, 27 listopada. Szefem sztabu DOK 
w Grodnie 7-rstał mianowany szet sztabu 19-tej 
dywizji piechoty ppułk Krasicki-Freund, sze
fem fztabu DOK. w Łodzi pułk. Kozłowski z 
administracji wojskowo - tóchni-oznej, szefem 
sztaou DOK. w Krakowie pułk. Bolesławicz, 
dowódca 37 pap., szefem sztabu DOK. w Prze
myślu pułk. Pomarański, b. szef wydziału w 
dep. piechoty min. spraw wojsk,

BezuzMnp suwanie zaległyth 
rrarthow

(l'ełefonem od naszego koresnondenfa) 
Wa^zawa. 27 listopada. Ministerstwo skar

bu rozesłało ao wszystkich Izb skarbowych o- 
lcółnik, domagający się, aby bezwzględnie ścią
gnięto do końca br. zalegie pedatki gruntowy 
i aochodowy,

O zniżką cen żyta.
(Telefonem ot naszego korestiondenta) 

Warszawa, 27 listonada. Rada ministrów u 
tworzysła snecjalną komisję, złożoną z mini
strów roinictwa, komunikacji i robót pubłicz 
nych celem obmyślenia środków, zmierzają
cych do potanienia żyta na rynku wewnętrz
nym.

Kemplikacie rumuńskie
(Telegram iskrowy „Nowej Reformy“). 

Paryż, 27 listopada. Wczoraj przybyi tu ge
nerał Angeiescu, aby w Clierbourgu powutać 
królową Marję, powracającą z Ameryki. Ange
iescu oświadczył, że stan zdrowia króla nie jesi 
tak groźny, jak to głoszą zagranicą.

Jak donosi '•■■Petit Parisien*, Angeiescu o- 
świadczył, że ewentualnemu powrotowi ks. Ka- 
roia do Rumunji przeszkadza uchwała izbv 
skazująca Karola na banicję Niebezpieczeń
stwo wojny acmowej w Pumunji jest całkow?- 

’ c:e wykluczone.. Porozumienie w łonie rodziny 
królewskiej jest możliwe, jednakże musiałoby 

(nastąpić zniesienie uchwały izby.

Giumie pniiomentD Mschłejo
(Telegiam iskrowy „Nowej Reformy'*) 

Ateny, 27 listopada. N ony parlament grecki 
otwarty zoctał w piątek odczytaniem orędzia 
prezydenta Konduriotisa przea premjera Kom 
dylisa. i ____________  j. i , ,

SpteK antysomtechl w  Karelii
Pisma ryskie donoszą, że w sowieckiej Ka- 

relji wykryto rozgałęziony spisek przeciw włae 
dzy sowieckiej. Aresztowano około 200 osób, ł 
pośród których kilku doraźnie rozstrzelano. —i 
Wobec wrzenia ludności wprowadzono stan wo
jenny.

Gfós z
(Tłoir.aczenie z angielskiego),

42(Ciąg Wszy).
Następnie zapuścił się w zawrikłane ścieżki 

teoretycznych dociekań. Pragnął wyjaśnić so 
bie, przeczuć właściwie, co lord myśb, a jeszcze 
więcej zależało mu na tem, by wiedzieć jak da
lece orjentuje się w ogólnej sytuacji. Brooko 
musiał juz zdać sobie sprawę z faktu, że jakiś 
nieznany jegomość —  tajny agent, czy też za
wodowy detektyw — zajmuje się od dziewięciu 
miesięcy jego sprawami, że odkrył, jaki stosu
nek łączył lorda z Bittonem i że ten tajemniczy 
człowiek wpędził byłego kamerdynera do gro
bu w niewiadomy sposób. Następnie tensam je
gomość pod pierwszym lepszym pozorem zja
wił się w Brooke Norton i tu zebrał potrzebne 
mu wndomości. Wypadek z drezdeńską rzeźbą 
miat zapewne zasadnicze znaczenie dla loida, 
bowiem stanowił 0n ogniwo, łączące Normana 
Eordyce z Aleąiim* Western i zdradzał, że la 
dziwna osobistość orjentuje się dokładnie w 
przyczynie śmierci małego Luda. Następnie 
lord dowiedział się, że ów nieznany wróg do
tarł do Roklcj a j wydobył od niego cenne in
formacje. W każdym razie llst dra ConsMiiura 
obciążał cudzoziemca gruntownie, 
t- Lord pozornie zlekceważył ten list, ale nie
mniej przybył natychmiast do Lugano, aby 
zmierzyć się oko w oko z tajemniczym niezna 
jomjpi,. a może nawet ł po to, by położyć kres 
dalszej iego działalności.

Lord był zatrwożonj*, ale i zaciekawiony ró
wnocześnie. Człowiek, który go ścigał, wie
dział wiele szczegółów, znal nawet całą praw
dę, odnoszącą się Jo śmierci małego Luda, ale 
z pewnością nie posiadał żadnych konkretnych 
wiadomości o przyczynie zgonu lorda Kuprech- 
ta, to bowiem było tajemnicą dla wszystkich 
ludzi, z wyjątkiem samego lorda. Dr Consicline 
zaznaczył wyraźnie w liście, że nie udzielił mu 
bliższych informacyj, prócz pogłosek, znanych 
powszechnie, tajemniczy wróg zatem sądził, że 
nieboszczyk uległ WJ padkowi w górach. Nie
mniej człowiek, który wiedział w jaki sposób 
umarł Ludo, mógł przypuścić, iż morderca 
dziecka jest zdolny do zamordowania brata. 
Do Wioch przybył zapewme po to, bv poszuaać 
matcrjalnyeh dow-odów tych hipotez. W  dal- 
szj m ciągm lord zapewne pragnął ustalić, kim 
jest ten zaciekły wróg i z czyjego działa podu- 
szczenią. Fakt, że pracujo na własną rękę, w 
zupelnem osamotnieniu i na własny rachunek, 
nie przychodził zapewne wcale lordowi do gło
wy. A  jednak Ringrose pragnąłby mu wszcze
pić to przekonaine za wszelką cenę, bowiem 
myśl, że poza agentem kryje się jakiś poważny 
przeciwnik, mogłaby lorda skłonie do większej 
ostrożności. Niemniej nie mógł mu tego wyja- 
śnieć, nie mógł uderzyć pierwszy, z konieczno
ści musiał czekać ataku przeciwnika.

Wszystko zależało,teraz od tego ostatniego, 
a Ringrose zgory wiedział, żo miał do czynie
nie z człowiekiem o wyjątkowej, nie dającej 
się obliczyć i zmierzyć umysłowości. Mimo to 
postanowił uciec się do niezmiernie prostego 
podstępu, który miał zapewnić lorda, żo jego

wróg nie ma na ealyna świecie żadnego popar
cia i że nikt się za m nie ukrywa. Dlatego 
> zaprosił go na ooiad, w tym c “lu teg zanJÓ.

wił osobny gabinet, w k tó r y m  obaj panowie 
mieli spożyć posiłek. 4

Przygotowawszy to w-SZystk0) dciektyw u- 
siad-ł przy biurku, stojącem p0(1 oknem w owym 
gabinecie i począł pisać i;st na arkl, ,zU papie- 
ru z hotelową pieczątką. Nim dotarł do potowy, 
lokaj zameldował gościa. Wówczas Ringrose 
zerwa* się z krzesła, me tając lekkiego znńesza. 
n-ia i ostem acyjme przykrył arkusik dużym ka
wałkiem bibuły.

—  Witam pana, mr. Bewes! Witam panal 
A potem, zwracając sią do chłopca, dodał:

bzklartka ,,aperit-i '■t dja ąj^^yesa -— 
i podawajcie obiad.

Pogawędził z gościem chivilę, popijając przy
niesiony napój, a potem przeprosił go serdecz
nie.

—  Byłem tak zajęty, że straciłem rachubę 
czasu. Niech mi pan wybaczy, że na chwalę zo
stawię go samego i pójdę się przebrać. Służę
za pięć minut.

Wybiegł z gabinetu, udał się do swego poko
ju, umył się, przyczesał, włożył czarne ubra
nie j krawat. W kilka minut później wrócił do 
gabinetu i podbiegł do biurka. Gdm. zauważył 
lekkie zmięszame goapotrarza, tudzież zabieg 
z listem. Rozmowa, któ-a potem nastąpiła, mia
ła przekonać lorda, że detektyw zapomniał o li
ście. Ringrose w każdym razie pragnął to osią
gnąć. Lord Brooke istotnie skorzystał z chw ili 
samotności, podszedł do biurka i przeczytał na
stępujące słowa:

„Droga żono! ,
Zdumiewająca tajemnica, którą odkryłem w 

Bridporcie, jest niemal rozwiązana, a sprawa 
zmierza do końca. Nie mam już wątpliwości, że 
lord Brooke zamordow-ał brata. Zaniepokoił się 
i przybył tutaj. Dziś wieczorem jemy obiad ra- 
zrm. To zadziwiająco sprytny łotr. Będę musiał, 
uciec się do moich najlepszych metod. Urok tej 
sprawy polega na tem, że nikt na świecie nie 
wie, iż człowiek ten jest tak wielkim zbrodnia- 
rzmn. ani o tem, że ja jestem na jego tropie. 
Jakże się zdziwią w prokuratorji Jutro ide na 
„La Bporta delPAęuiia11, miejsce zbrodni...“ .

Lird Brooke położył list na poprzedniem 
rniejsru i starannie przykrył go bibułą. Treść 
w nim zawarta., nie zdziwiła go wcale, wue- 
dział bowucm, że jest fałszywa, zrorunńal tak
że, że cala la scena została zorganizowana 
uimułme w ten sposób, by go skłonić do prze
czytania tej kartki. Zaśmiał się 'z cicha, wy- 
szedi na balkon i przez chwilę patrzył na dale
kie góry. W  tej chwili wrócił Jan, podszedł do 
biurka i schował list do szuflady i zamknął ją 
na klucz. Następnie zady sponow-ał, by podawa
no ob.atj i wyszedł do gościa na balkon. W  za
chowaniu jego przebijało znowu zmieszanie, 
właściwe ludziom, którzy popelnu ja.uś błąd. 
Istotnie niepokoił się, czv lord przeczytał list, 
czy cała inscenizacja me była zbyt przejrzysta. 
Spodziewał się jednak, że lord pocznie lekcewa
żyć jego uzdolnienia i dlatego uwierzy listowi. 
Zachowanie lorda nie uległo jednak najmniej
szej zmianie, nie zdradził najlżejszego zdziwie
nia, ozy skrępowania,
_  —  Jak cudnie przedstawia się Lugano z te

go balkonu —  rzekł gość. —  Ten zmierzch i to 
purpurowe chmury na zachodzie nadają i mu 
przedziwnie piękno.

—  Tak jest i ja to oGczwwam, ale teraz 
chodźmy na obiad, mr. Bewes.

Jedzenie było wyborne, a lord jadł z apety
tem. Ringrose, ciągie pozornie nieznacznie za
kłopotany, pił dość duzo, zaiedwo kosztując 
potraw, utrzymywał bowiem, że kuchnia włos
ka szkodzi mu na zdrowie.

Gawędzili o różnych rzeczach, zwłaszcza
0 ukochanych zbiorach lorda, który twierdził, 
że przyjazd do Lugano nie był pod tym wzglę
dem bezowocny. Następnie lord Brooke w ypy
tał mr. Foiilyca o szczegóły jego podróży i wy
słuchał ich uważnie, choć wiedział, że są fa ł
szywe. Wkońcu rzekł:

—  ‘Jzy pan nie zetknął się w Como z drem 
Considine?

—  W  Menaggio, tak jest. Poznałem go, a na
wet domyśliłem się, że to on jest tym jegomo
ściem, który zawrócił w głowie pańskiej sio
strzenicy. W  Menaggio czułem się źle i sądzi
łem, że to początek jakiejś chorobył Dr Con
sidine uspokoił mnie jednan pod tym względom
01 To musi być sprytny ptaszek! Naturalnie 
nie wspomniałem ani słówkiem o miss Bewes.

—  Czy on się naprawdę ożenił?
—  Nic o tem nie wiem. Widziałem go raz 

tylko.
Lord Brooke pokiwał gluwą z zadumą.

Nj. J . . .  y (C. d. n.\
YJ 'AV *C' •
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Premjer Bartal o reorganizacji 
szkolnictwa

•' Warszawa, 27 listopada. 
^ N a  wczonajszem posiedzeniu sejmowa komi
sja budżetowa przystąpiła przedewszystkiem 
Ho dalszego ciągu dyskusji szczegółowej nad 
łmdżetem nanisteistwa W. R. i O. P. Pod o- 
fcrady przyszedł kolejno dział wydatków de
partament sztoki. Referent poseł ks. Kaczyń
ski stwierdził, że wydatki na. ten ceł nie odpo
wiadają potrzebom i mniejsze są nawet niż w 
tBułgarji. Na sztukę, literaturę i konserwację 
nabytków przeznacza, się n nas 1.5 milj. zł., na 
(teatry przeznacza się 530 ty&zł., gdy w Bułga- 
rji preŚminojo się na ten cel 750 tys. Mówca 
proponuje powśękzeaiie tej kwoty o  100.000 zŁ, 
które by się wzięło ze sum przeznaczonych na 
Eakup dzieł sztuki i konserwację. Po krótkiej 
tiyskusji wniosek ten uchwalono, 
f  Następnie zabrał głos minister Bartel, który 
(oświadczywszy na wstępie, że pragnie odpo- 
fwiedzieć na zarzuty poczynione w dyskusji o- 
gulnej, powiedział m. m. co następuje: Poseł 
Borusewicz zapytał, ezem należy tłómaczyó 
dymisję wiceministra Łopuszańskiego, przez co 
rozumiano, że pyta się on wogóle, jak się dzieje, 
żo się niektórym urzędnikom daje dymisję. Sto
ję na stanowisku, że minister jest odpowiedzial
ny przed parlamentem nie tylko za swoje prace 
ale i za prace swojego działu. Biorę udział w 
itych naradach także i dlatego, aby ewentualno 
ataki na poszczególnych urzędników wziąć na 
siebie, ale w zamian za to musi się p o zo s ta w ić  
ministrowi prawo dysponowania swoimi urzę
dnikami i usuwania tych, którzy nie idą po linji 
jego żądań albo nawet idą wbrew tej linji. Por. 
Śliwiński poruszył sprawę braku kwalifikacyj 
u pewnej części profesorów akademickich. —  
Ustawa o szkołach akademickich z roku 1920 
jest ściśle stosowana i istnieje autonomja szkół 
Akademickich. Jest rzeczą poszczególnych dzia
łów i Senatu, aby dobierano najodpowiedniej
szych kandydatów. Niekiedy jednak wskutek 
zbyt szybkiego rozwoju szkół akademickich je
steśmy w tem położeniu, że tu i ówdzie kwalifi
kacje profesorów nie są dociągnięte do wła
ściwej wyżyny. Trudno jednak nie przyznać, że 
nasi profesorowie pracują w warunkach bardzo 
ciężkich, gdyż uposażenia katedr i la bora tarów 
są niedostateczne. <

Pos. Śliwiński domaga się dalszego rozwoju 
szkolnictwa zawodowego. Od szeregu lat mini
sterstwo pracuje w tym kierunku i rozwój po
stępuje dość szybko. Trzeba jednak pamiętać, 
że budowa szkół zawodowych napotyka na zna
czne przeszkody a to z powodu trudności przy 
wynajdywaniu inżynierów praktyków na sta
nowiska nauczycieli już to z powodu wysokich 
kosztów uposażenia takiej szkoły. W  r. 1924 
mieliśmy państwowych szkół technicznych 26, 
agrarno-teckn. 9, rzemieślniczo-przemysłowych 
27, handlowych 15, żeńsko-zaiwodowych 20, ra
zem 97. Szkól prywatnych tego typu było 150. 
iWe wszystkich zakładach było 82.000 uczniów. 
Po dodaniu szkół dokształcających, w  liczbie 
300, i różnych kursów w liczbie 200 wszystkich 
jednostek szkolnych mieliśmy 647. Stan obecny 
tych szkół wynosi 1043 jednostek, przyczem 
ilość szkół prywatnych ze 150 wzrosła na 230, 
dokształcających z 300 na 412 i kursów z 200 
na 300, wreszcie ilość uczniów z 82.000 na 120 
tysięcy.
* Pos. Łypacewicz pytał, czy istnieje polityka 
postępowania ministerstwa w przewidywaniu 
iwzrostu ilości dzieci. Otóż oświadczam, że plan 
ten istnieje i że jest bardzo szczegółowo opra
cowany. Faktem jest, ie  ilość dzieci w wieku 
szkolnym iw Polsce zmniejszyła się o 2 mil jony 
i że jesteśmy poniżej normy przedwojennej. —< 
Faktem jest jednak, że flość dzieci w  Polsce 
rośnie bardzo znacznie. Jeżeli dzisiaj mamy
3.700.000 dzieci w  wieku szkolnym, a w tern
300.000 poza szkołą, to wedle obhcźenia mini
sterstwa za lat 9 będziemy mieli tych dzieci 
5,400.000. Wogóle w okresie 9 lat trzeba będzie 
29.500 nowych etatów nauczycielskich, aby 
móc dzieci umieścić w szkołach. Jest to suma 
olbrzymia, i pociągająca za sobą znaczne ko
szta. Przy obecnej sytuacji naszych semina
riów i zdolności kształcenia nauczycieli, mini
sterstwo jest iw stanie w okresie 9 lat element 
nauczycielski dostarczyć i wyszkolić.
l Przechodząc do zarzutów posła Wasyńczuka, 
minister stwierdza kategorycznie, ie  od maja 
nie założono ani jednej szkoły utrakwistycznej. 
Przy składaniu deklaracji szkolnej na Wołyniu 
było wszystkiego 8 odwołań. Utrakwizacja w 
Galicji wschodniej przeprowadzana jest spra
wiedliwie. Zutrakwizowano 385 szkół czysto 
polskich, a 938 szkół czysto ukraińskich. —  
Szkół utrakwistycznych jest w Galicji 1551, na 
Wołyniu 382, szkół połskieh 411 i 298 takich 
eakół polskich, do których dodano język ukraiń
ski nie z przymusu ustawy.

W sprawie zarzutów posła Grueaibauma, do
tyczących braku nauki religji w szkołach po
wszechnych, premjer zaznacza, że jeżeli w szko
le jest dwanaścioro dzieci, które chcą się uczyć 
jakiejkolwiek religji, to im się tej nauki udzie
la na koszt państwa. W  sprawie subsydjów dla 
szkół żydowskich premjer stwierdza, że w bu
dżecie r. 1926 jest na to suma 50.000 zł., lecz 
nie wpiynęło ani jedno podanie o subsydja. —r 
W  końcu swego przemówienia minister odpo
wiedział na ostatnią kwestję powstałą z pytań 
pos. Łypacewicza i innych co do tego, jak so
bie wyobrażają ustrój szkolny. Niebezpieczny 
ten problem —  mówił minister —  wziąłem na 
stół operacyjny i chciałem się wziąć do niego 
ze spokojem chirurga tak, &by ten ustrój nie był 
zależny od każdorazowego ministra. Mam za-
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mar moją kocepcję' przedłożyć czynnikom za
interesowanym, to jest nauczycielom i innym z 
poza zawodu nauczycielskiego i wysondować 
ich opinję —  która później znajdzie się na stole 
komisji szkolnej i parlamentu. Jedynym pun
ktem wyjścia jest 7-kl‘asowa szkoła powszech
na, która musi dawać pierwsze początki w spo
sób gruntowny i wypuszczać uczniów przygo
towanych do dalszego etudjowania. Drugą tezą 
jest, że nikt nie może być pozbawiony wskutek 
ustroju szkolnego możności osiągnięcia naj
wyższego wykształcenia. Uczeń musi przecho
dzić gimnazjum lub liceum, a równolegle z tem 
powinna istnieć momość przechodzenia do szkół 
zawodowych, które znowu powinno dawać moż
ność wstępu do najwyższego typu szkół zawo
dowych.

Na zakończenie premjer mówił o  wychowania 
fizycznem, przyczem stwierdził, że do wycho
wania fizycznego młodzieży rząd przypisuje du
że znaczenie. Pod tym względem będzie skoor
dynowana praca trzech ministerstw: oświaty, 
spraw wewnętrznych i spraw wotjskowych.

Po przemówieniu dyr. depart. Okólicza, ko
misja przystąpiła do głosowania, przyczem w 
budżecie nadzwyczajnym przyjęto w sumie wy
datków 1 miljon na budowę gmachu minister
stwa.

Na tem drugie* czytanie budżetu zakończo
no.

OH Administracji „tt. Reformy"
Celem uregulowania nakładu, prosimy o mo

żliwie najwcześniejsze odnowienie prenumera
ty. Warunki prenumeraty i ceny ogłoszeń za
mieszczone są w nagłówku dziennika.

Do dzisiejszego numeru »Nowej Reformy* 
dałącza się blankiety nadawcze P. K. O. dla 
prenumeratorów zamiejscowych. 
m B o a n m

KROM KA
Kraków, 27 listopada. 

Nowy wicewojewoda krakowski
Z Warszawy donoszą:
Wicewojewodą krakowskim został mianowa

ny dr Aleksander Morawski.
P. Morawski w swoim czasie był naczelni

kiem wydziału administracyjnego w wojewódz
twie kieleckiem, ostatnio zaś pozostawał w 
służbie państwowej.

Tradycyjna zmiana warty 
w Belwederze

Nasz korespondent warszaiwiski donosi:
Tradycyjna zmiana warty w Belwederze 

pełnionej pnzez podchorążych w noc listopado
wą, nastąpi tego roku w tradycyjnych mundu
rach historycznych z roku 1831. W  poniedzia
łek dnia 28 bm. o godz. 6 wlecz, przybędzie z 
Ostrowia z chorągwią szkolną pluton podchorą 
żych w liczbie 28 żołnierzy. Z dworca pluton 
poprzedzany przez orkiestrę i kompanję honoro
wą 36 pp., uda się do Belwederu, gdzie obejmie 
wartę honorową i będzie ją pełnił przez 24 go
dzin. W  nocy powróci pluton do Ostrowia.

Państwowe muzeum hygieny
W maju br. został w Warszawie wykończony 

i uroczyście otwarty gmach państwowej Szkoły 
hygiery, zbudowany dzięki suteydjum, udzielone
mu przez fundację Rockefełtara. W gmachu tym 
przewidywane jest urządzenie Muzeum hygieny, 
przyczem aa podstawie porozumienia z departa
mentem służby zdrowia, jednym z działów Mu
zeum będizie dział, poświęcony zagadnieniom bez
pieczeństwa i hygieny .pracy. IW celu zorganizo
wania tego działu została przy iruaist&rstwle pra
cy i opieki społecznej powołana komisja pod prze
wodnictwem głównego inspektora pracy, w skład 
której wchodzą inspektorowie pracy, przedstaw i
ciele departamentów pracy i ubieEpieozeń spo- 
łaranych, przedstawicieli Związku Kas chorycL 
i przedstawiciel lwowskiego Zakładu ubezpieczeń 
od nieszoeęŚljwych wypadków.

Komćja tetaliła program prac omawianego 
działu, przygotowując preedewszyslkiem wykaz 
najważniejszych eksponatów', jakie wiuDy być 
umiesziczone, przystępując również do sprowadze
nia potrzebnych zdjęć fotograficznych i plakatów 
od instytucyj analogicznych w Europie i Stanach 
Zjednoczonych. |

Dzięki wydatnemu poparciu lwowskiego Zakła
du ubezpieczeń od nieszczęśliwych w y p a d k ó w , 
który asygnowuł 15.000 zł. dla działu, poświę
conego bezpieczeństwu i hygiemie pracy, praca 
organizacyjna rozwija się pomyślnie.

Szczegółowo mapy geologiczne
Jedną z najważniejszych czynności Instytutu 

geologicznego w chwili obecnej jest opracowywa
nie saozegółowyóh map geologicznych w skali mię
dzynarodowej 1:100.000. Osiem tych map, doty
czących terenów szczególnie ważnych pod wzglę
dom przemysłowym, a mianowicie 2 polskiego ł;u 
głębia węglowego, 3 terenów naftowoyh i 3 pokła
dów kruezconośnych w Kieleckiem i Ozęstochow- 
skicm, zostało już pod względem geologicznym 
przygotowanych.

Do każdej z map będą dodane szczegółowe opi
sy, obejmujące niotyikn geologiczną budowę dane
go terenu, lecz również wyszczególniające wszyst
kie jego bogaotwa kopalne, ich zasoby i obecną
produkcję. i

Nie zależnie od tych map już z początkiem przy
sięgo roku Instytut /zamierza wydać specjalną

mapę, poświęconą zobrazowaniu wszystkich naj- 
ważmojszyeh bogactw kopalnych Rzeczypospoli
tej Polskiej. Mapa ta wyjdzie w skali 1:750.000. 
w takiej samej, w jakiej została wylana, ogólna 
przesądowa mapa Polski, będąca dzisiaj w sprze
daży'w składzie głównym Kasy Mianowskiego.

Zgon 102 tetniego weterana 
z powstania 1863 roku

Z Torunia donoszą: ' ~ i
W  Toruniu zmarł w 102 roku życia Alojzy 

Rużjrczka, z pochodzenia Czech, k cz  patrjota 
polski, powstaniec 1863 roku. Śp. Rużyczka 
pracował w zawodzie ogrodniczym, ostatnio 
jako nauczyciel ogrodnictwa na Wołyniu.

Nurkowie polscy wydobył 
zatopione katary

Z Warszawy donoszą:
Nurkowie marynarki wojennej polskiej pod 

dowództwem porucznika marynarki Jarzyri- 
stkiego, zdołali po dwutygodniowej uciążliwej 
pracy pod wodą znaleźć i wydobyć dlwa wielkie 
kafary, uniesione z portu w Gdyni na pełne 
merze.

Kafary te zaryły się głęboko w piasku mor
skim i przykryte były grubą warstwą piasku. 
Nurkowie pracowali 45 godzin pod wodą przy 
bardzo niskiej temperaturze.
Pani Lambriao przegrała proces 

z Karolem rumuńskim
Iskrowe donoszą z Paryża:
.Sąd cywilny odrzucał skargę pani Lambrino 

przeciw rumuńskiemu następcy tronu, Karolowi, 
wypłatę odszkodowania pieniężnego i przyzna

nie nazwiska Hohenzollerna jej synowi.

R o z p a c z l i w e  położenie emigran
tów polskich w Argentynie

Z karc&pocidanoji z Buenos Aires dowiaduje się 
Polska Agencja Prasowa o rozpnczliwem położe
niu kilkuset emigrantów polskich, przybyłych do 
Argentyny w drugiej połowie października br.

Emigranci ci, przeważnie bezrobotni wykwali
fikowani robotnicy, zdecydowali się na wyjazd do 
Argentyny głównie wskutek urzędowej propagan
dy gdańskiej, nie upewniwszy się przedtem c-o do 
isttotnego położenia na argentyńskim rynku pracy.

Losem nieszczęśliwych emigrantów zajął się na
tychmiast gorliwie poseł polski w Buenos Aires, 
p. Mazurkiewicz.

Wobec rozpaczliwego położenia emigrantów, po
seł MaiziuikiowkiZ zwrócił się do rządu polskiego 
o poczynienie zarządzeń, mających na celu zapo- 
bieżeni > 
tycy.

dalszej wysyłce emigrantów do Arg en-

BŁ p.

Z G R O SS LIANÓW
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zmarła po długich i ciężkich cierpieniach we Wiedniu 
>dnia 25-go listopada 1926 roku w 46-tym roku życia.

Pogrzeb odbędzie się w Krakowie w niedzielę dnia 
28-go listopada 1926 r. o godz. 12- tej w południe 
z dworca zachodniego na cmentarz izraelicki, na 
który to obrzęd zaprasza Krewnych, Przyjaciół 

i Znajomych w nieutulonym żalu pogrążeni
M ą ż I R o d z in a -
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Orono Wychowawcze Zahładu Wychowaw
czego Sierót Żydowskich w Krakowie zaprasza 
na pogrzeb swej Najukochańszej i Najdroższej

bŁ p.
Prezesowej

Róży Joefcow eJ

MUZYKA KOŚCIELNA. W kościele św. Anny 
dnia 28 ban., podczas nabożeństwa akademickiego
0 gódz. 10 wykonają utwory religijne: p. E. Sęka- 
rówaa (mezzo-sopr.), p. B. Andrzejewski (skrzypce)
1 p. A. Danth (organy).

W koócdole Ks. Zmartwychwstańców w niedzae-
t ę  2 8  tum. p o d c z a s  uosiry & vr. o  gxxiiz. 11  •p,rzei<^1P‘0^”
Chór semniurjirrn męeikit^o i kwintet smyczkowy 
pod kierunkiem p. prof. Fr. Koniora wykona sze
reg pieśni religijnych. Przy organach p. Konrad 
Konior.

W kościele św. Piotra w niedzielę dnia 28 bm., 
podczas mszy św. o godz. 12 art. po. W. Szczepań
ska i Wł. Purchla (śpiew), St. Hajduk (skrzypce),,
J. Piazza (organy) wykonają szereg utworów reli
gijnych.

W kościele 00. Jezuitów  na Wesołej w niedzie
lę 28 bm. w czasie mszy św. o godz. 12 wykonają 
utwory religijne pp.: art. op. Marja Chmielówoa 
(śpiew), Adam Szapkowski (skrzypce) Wolniewiaz 
(organy!

(s.) 19-TA ROCZNICA ŚMIERCI STANISŁAWA 
WYSPIAŃSKIEGO. W daru dzisiejszym mija 19 
lat od eh wili gdy w K ra k  owi o zmarł wielki poeta, 
Stanisław Wyspiański. O godz. 10 rano odbyło się 
<tziś nabożeństwo żałobne spokój Jego duszy 
w grobach zasłużonych na Skałce, które odprawił 
ka- Cichocki. Około sarkofagu,_ przystrojone®? 
w zieleń i chryzantemy, zebrała się rodzina Zmor- j 
łego. Ł j. córka p. Climurska z mężem i synkiem. ; 
przyjaciel Zmarłego A. Chmiel, artyści dramatyea ! 
ni im. Słowackiego z dyrektorem Nowakowskim 
iw. czele, przedstawiciele świata literackiego 
i dzmamikarekiego, oraz grupa Mad raczek uniwer 
syte tu Jagiellońskiego- Na sarkofagu dyrekcja 
tttttru im. Słowackiego złożyła wicmec z napi-, 
sem: Stanisławowi Wyspiańskiemu w hołdzie — I
Teatr Krokowski11.

Z przykrością podkreślić należy, że im bardziej 
oddalamy się w czasie od chwili zgonu wieszcza 
i im bardzie’ rośni o w społeczeństwie zrozumienie, 
wielkiego dzieła jego żywota — tern mniejsza, nie i 
toty. gromada skupia » ę  około jego sarkofagu 
w smutną roesmicę -

ADWENT. — Z dnhtn jutrzejszym wchodzimy 
w okres adwoofcu. Przez cały adwent w Polsce od 
niepamiętnych czasów kra uczczeniu Najśw. Marrjd 
Panny bywa odprawiana we wczesnych godzinach 
porannych msza św., zwana „roratami14 od począt
kowych słów mszy: „rorate coeli' _  ^
nfczy gOTeje na oltarnu 7 świec, z tych siódma nad i -iynioski

zmarłej we Wiedniu dnia 25-go listopada 1926 r., 
który się odbędzie w Krakowie w niedzielę dnia 
28-go listopada 1926 r. o godz. 12-tej w południe 
z dworca zachodniego na cmentarz izraelicki.

Wydział Stowarzyszenia Zakładu Wycho
wawczego Sierót Żydowskich w Krakowie za
prasza na pogrzeb swej nieodżałowanej i wielce 
zasłużonej

Prezesowe]

bŁ p. R ó ły  Rockowef
zmarłej we Wiedniu, dnia 25-go listopada 1926 
który się odbędzie w Krakowie w niedzielę dnia 
28-go listopada 1926 r. o godz. 12-tej w południe 
z dworca zachodniego na cmentarz izraelicki.

ROZBUDOWA MIASTA.
wicepr. m. inż, Sar ego, a a

Pod przewodnictwem 
obecności wiceprezy

dentów dra Schneidera i dra Wielgusa, odbyło e!q 
25 ban. wspólne poeJedzeaMe sekcji ekonomicznej 

p  .. i skarbowej Rady miejskiej. Sekcje uchwaliły
Bouczas przoóioiyć Radzie miejskiej do zatwierdzenia

— . o — - j -  — ----------- - v - ^JU yniosM  magistrartra w sprawach: powiększenia
inne wyższa Jest ona symbolem Najswięuszej Ma-1 gminy m. K rakow a w Spółce  nueszka/mo-
rji Panny, która z powodu ^Ma^rzyifetwa Bożego we: dia m-ias^ gn^rameji gminy za pożyczkę za-
zoślała wyniesioną1 ponad wszystkich aniołów óiairai^a^orzoŁ ‘ tow . oeieSli urzędniczych, nadto 
i ludizi. , wnŁsek prezydjum miasta, przedstawiony przoi

ŚLUB P R E ZY D E N T A  MIASTA. We czwartek wiceprezydenta dra ^
25 bm odbył aie w kościele w Alwerni slub pr<*y- z funduszu bezrobotnych pozyozki w kwicie 
deata Krakowa inń. Rodlcgo z P- Anną Wojnowską.j tysięcy złotych  nabndowę miejskich baraków i do-

PROBOSZCZA mów mac&zkailnyci.
POPRAWA BYTU PRACOWNIKÓW ZAKŁA

DÓW UŻYTECZNOŚCI PUBLICZNEJ. Odbyta 
w diniu 24 bm. konferencja [wezydjum miasta 
uchwaliła w wyniku prowadzonych od kilku mm

INSTALACJA NOWEGO 
EWANGELICKIEGO. W kościele ewange/ick m 
w Krakowie (ul. Grodzka 58) odij<;dz‘o^Q  ^ 
dzMę 28 listopada br. uroczysto instalacja no - 
obranego ks. Wiktora Niemczyka na zą P̂ew3 e l id d o j  w Krakowie. Instalacji sięcy rokowań z predstawkidami pracowników ozcaa paaatji ewangęiiOMoj >___ Pdsce, mfeiskich Zakładów ™ k i____ : „

■senjora Kulisza z Cieszyna, pr<z Cieszyna i
- w  „  , stabilizacja i zaopatrzeaiia emerytalnego
płk. W .I. ( prace wraików W' tych instytucjach stale zatrudnio-szawy, prof. StonaiMskiego     - , f - ; ........... j — -  -j — — - — -  —

G ryczą z Krakowa. Początek uroczystości o g w z .. nyen. Akcja ta obejmuje sukcesywnie w mia.rę la.t

kilkuset robotników, powodując z jednej strony 
znae,zmt> obc»s»/jote jpminy, z drugiej czyniąc za-/ 
dość sprawiedliwym postulatom społecznym.

W związku z nią i dążąc do poprawy bytu swo
ich pracowników, za/rząd miasta przystąpił do re
wizji podstaw stosunku służbowego, oraZ warun
ków bytu i pracy per»o-nału swych zakładów, pod
wyższając wszystkim kategorjom pracowników 
wynagrodtKindo dotychczasowe, awansowe nadto 
szereg pracow-ików etatowych do wyższych grup 
uposażania. ftJwnocześnie zarząd miasta poljął 
kwestję ujedDowb.joicjiia stosunków służbowyrab 
we wszystkich zakładach, utworzenia i należyte- 
go Uuotowania funduszów za-Ofiatrzeniu, emerytal
nego robotników, ustalenia kwestji umundorowa 
nia, d; ,putatów w natorzo, jak światła, opału itd 
otrzymywanych od gminy bezpłatnie. Uchwały po 
wyższe weszły w życie z dn-iem 1 bm.

10-30 prze południem.

HA SWIETE60 NIKOŁAJA
polecapraktyczne 1 tanie podarunki

po cenach zniżonych
I i

w nowościach jak: rypse, welury, plusze, welwety, 
wełny, sukna, kamgarny na płaszcze, kostjumy, 
suknie i na ubrania męskie. Flanele, barchany, zefiry, 
płótna, dymki, wsypy, batysty i oksfordy. Kapy, 
kołdry, koce i firanki. Crepe de chine, fulary, tafty, 

creppe-marocain i t. d.
i M t o  wykór płócien żyrardowskich no cenach MrycmycU*

służby ogół perscoialu miejskiego w liczbie tysiąca

Dziś dalszy ciąg zbiórki 
budowę domu ks - Kuzuowicza,

dziełu, a uratujesz nie jedao 
, chlubę własnego narodu.

na
Dopomóż temu 

istnienie i ,<

BAZAR KOHKUREHCYJHY
LAZAR FREIWALO

K R A K Ó W ,  O Ł I C A  F L O A J A H S K A  L . 4 4 ,  ! .  P I E T B 0
ta t  p rz y  B ram ie F lor ia ń sk ie ;. _ assa

U w aga n a  a d r e s . -----------------------O la M 6łek r o ln ic z y c h  od licza  s ię  raba t.
w  ° lu k M M ń A l



N O W A  R E F O R M A 8

„Jahra”  F i $ 0 l
3648

„J a h ra " K a k l O  Ż ^ łę t fc iO U J B
6rodek wyminie posilający dla dzieci I uzdrowieńców  

specjalnie prz> niestrawności żołądka.

W y r ó b  g łó w n y  i s k ła d :  A p te k a  F. C R A L IW ^ IIIIS O  W  KIMECOWłE.

idealny środek przeczyszczający, bezboiesny, nrc.zw.r- 
czaj smaczny dla dzieci i dorosłych.'

TEATRY- K IN H O N C ER TY
y j  Dnia 27 i 28 listopada ^  

~ K 1 J S A  U F I B

Gigantyczne epokowe arcydzieło! 
korona złotej serji „UEY " p. t

f r u s t
O lbrzym i dram at w  10 w ielk ich  aktach , rea li?ac 'i 
F ,  M a r n a iT a . — W  rolach  g łó w n y ch : E m il

S Jannlugs, CamUla Horn, Gresta Ekman. —
Specjalna i lustracja m uzyczna. — P rogram  2-godz.

W a] wybitniejsze arcydzieło Paramounta

L  A M I g l Y § € l
T ? ^ K o m e d j o - d r o m a l  w  10 aktach. W  film ie biorą  

tidziat n a jp iękn iejsze kob ie ty  Świata. —  Irz e -  
^ 7  cudno rew ]o  p ięk n ości. — N ajw iększy i na;-

PocząL  przodst bogatszy  pokaz m ód. —  W  roli głów ne? naj- 
o  gouz. 5 , 7 i 9 piękniejsza k ob ieta  A m eryki F a y  E a n p h le r .  
y/ n iedz. o  g. 3 P on adto  nadzw yczaj w cso ia  kom edja  w  2 akt.

TEATR ŚWIETLNY B A G A T E L  A ol. Ka wellcl 4

Rewe'poy>p arcydzieło ostaljiej twórczości rosyjskiej

NIEDŹWIEDZIE 60D Y
W ielk i w y sta w ow y  dram at ero ty czn y  w  10 aktach, w y 
k on a n y  o lbrzym im  nakładem  przez rządow ą w ytw órn ię  
rosy jską . —  W  rolach  g łó w n y ch : przecudna W a n d a  
M a l in o w s k a  i K o n s t a n t y  F g ję e r t ,  —  Program  2-godz.

Początek przedstawień o godzinie 5-tcJ, 7 I 9*10

pozyskani na stałe pp.: Zofja Górecka, zuakoml1!  
śpiewaczka warszaiwtslka, oraz tenor W. Malinow- 
ski, obdarzony przęśli©; ayiu głosem tenorowym.

Jutro w nicdżieię o gocte. 8.30 ttopoł. po ênach 
popularnych melodyjna operetka Banaizky ogo 
„Taniec. -ssczęśoia11 z występem gościimym Blaniki 
Orszańskioi. 0  godz. 7.30 wiecnór niezrównana 
operetka W. Kolia „Cnotliwy Balówfc.

I ŚWIETNY BALEr BODENY IESEK wysiąpi 
w Krakowtie po raz ostatni d z iś , Ł j. w sobotę, 
27 bm. o goiz. 8  -wieczór w Starym Teatrze %- 
spół ten wykona program, obejmujący najfek-O- 
wniojsze sceny baletowe, którym w Bukareszcie, 
skąd przybywa, odniósł nadzwyczajny sukces,

MUZYKA LUKSUSEM? I u nas kult muzyki nio 
powinien być Mkąuąens! P. zecaeż dziś już po ce
nach i na warunkach bardzo, przystępnych dla 
szerszej publiczności — mrżna nabyć doborowy 
fortepian luib pianino w najstarszym składzie fode- 
pianów, firmie Wł. BoloniMi (Z, Raba nast.) Kra
ków Byoeik Gł 31, Pałac Spiski. 3606

ŚW. MIKOŁAJ rSL. Z nieba nadeszła do a!u- 
demickiego Koła TSL. radosna wiadomość, że iw. 
Mikołaj przychylił się do próśb Kola i od w ied/i 
gizeane dzieci w Krakowie. Luższyck i-nforrcacyj 
udziela biuro Akad. Koła TSL. (ul. Jabłonowskich 
12) codziennie od 2—3 p apoJ., lub sekretarjat TSL. 

j (ul. św. Anny 5) od 9— 14.
ŚW. MIKOŁAJ W „SOKOLE" KRAKOWSKIM. 

Dma 5 grudnia, t j. w niedzielę o godz. 5 popoł. 
j odbędzie się uroezysrość św. Mikołaja z nauer 
urozmaiconym programem, na który złożą się gTy 
i zabawy dziatwy ćwiczącej, ćwiczenia gimna
styczne, nadto zsAStanie odegraną fantastyczna 
erfuozka „Królowa -lalek11. Zakończy program zja- 

j wienie się św. Mikołaja w otoczeniu aniołów i dja- 
belików, przemówienie i rozdanie podarków. — 
Wstęp dla dziatwy wraz z podarkiem 2 zj., dla 

s starszych boa podtaku 50 groszy. Rodzice, chcący 
nadto obdarzyć swoich milusińkich nłasnem: po
darkami, zechcą takowe składać w kancelarji „So
kola11 codziennie do dnia 4 grudnia w godzinach 

. od 5 do 8  wieczór.

bardzo licznej publiczności Mimo wszystko wy
stęp głosowy Szczawińskiego oraz kosijumy p. 
Gisicdt podobały się powfzecłmie.

1 A P E T Y

zagraniczne i krajowe 
ol najwykwintniejszych 
do najtańszych poleca 
po cenach fabryoznych
Hurtownia papieru

3658

Br* a& ó’
59  N E C K A P N

i B le t lo w s k a  5 5 . T s lu L  1019.

Z k ra in

IDEALNY i r  ŚRODKIEM
do pielęgnowania lepszego obuwia 

i wyrobów skórzanych 
s jest

NOWA
PASTA TERPENTYNOWA

E R D A L  
Z  C Z E R W O N Ą  Ż A B Ą .

Nie zastąpi jej nic in n eco l

Promień"
Podwals 6

W i e lk a  r e w j a  s p o r t u ,  s e n s a c j i  1 h u m o r u

KRAJ TYSIACA RADOŚCI
W spania ły  kom edjo-dram at -w fl ak iach . W  roli 
g łów nej K e j j in a ld  D e n n y ,  zw a n y  .k s ięciem  
hum oru i sensacjŁ —  W  film ie lym  w y6 'ęp u ją  
św ietnie tresow ane dzikie, zw ierzęta  jak s onie, 
lw y , tygrysy , n iedźw iedzie i zw ierzęta m orskie

W A N D A
Lrtrndj 5

f o m ą k  przedst. 
o g. 7 i  tMej 
w niedz. od  3-ej.

WARSZAWA1
£ trąd om 15

>moij ad 5,7Ił

M onum eiU alne arcyd z . w y  Iw. Faramount

O rgje starożytnych  p o g a n ! Zbnrzenie 
B a bilon u ! M iłość silniejsza n iż śm ierć! 
N am iętność prow adząca  d o  g rob u ! — 
W rolach  g łó w n y ch : Greta Nissan, Ernest 
Tcrrence, William Collier i Wałlac* Berry. 
Ceny m m iejsc m im o k olosa lnych  kosztów  
n ic  podw yższone. —  Specjalna lluatr. muz.

W spaniale arcydzieło kon cern u  .Fanamet*

M I

HISTORIA WSPÓŁCZESNEJ REWOLUCJI
W  głów nej r o li : K on rad  Nagel. —  O lśniew ająca 
•wystawa. — W spaniałe pałace. —  W alk i uliczne 
P on adto  rew ja k om ed iow a : W ie c z n y  p e c h .  — 
G o la r z  m itu  o  w o l i :  N ie m a  z l e j  d r o g i  d o  
s w e j  n i e b o g i .  —  P rogram  przeszło  2 -godzinny

t n i e  B A B A K B l  Y l i i n

KABARET „CITY“
przy ulicy św. Gertrudy 28 (wejście od plant)
 ̂ Telefon 323.

Nor*/ program. Coaiieunie przedstawienie od u wieczór 
J Wstęp rolny. 3 2 0 0

Z TEATRU M. IM. J, SŁOWACKIEGO Dziś 
w robotę „Proboszcz wróci bogaczy11, świetna 
komedja z powieści Yautela z p. Komornickim 
w roli głównej. Jutrzejsze przedstawienie wieczor
ne „Księcia Niezłomnego11 Oaldero na-Sło waokie- 
gu, zakupione zostało w całości przez uczestników 
Zjazdu Ludowego, Role główne wykonają dyr. 
Nowakowski i p. Hafcraiń&ka. Frzed spektalam 
imionirm dyretkaji przemówi dir Tadeusz Świątok. 
Zarówno „K^i-iżę  ̂ Niezłómrj-11 jak ..Probos^z 
rwśród bogać: ya zojdą po tych spektaklach w peł
ni pow d-zenia z repertuaru, otwieraj:)c miejsce 
cyklowi iprzoJtrtawień „A-kropolis11 St. Wy&pJań- 
ekbgo. Po ptdnuniu w niod'zielę po cenach Miiżo- 
nyeh po raz 15-ty w tym sezonie „Cały dzień betz 
Lłaoist.wa11.

ARTYŚCI LWOWSCY W KRAKOWIE. Ruch
liwa dyekeja teatru popularnego w Krakowie, 
chcąc dać urozmaicenie reportu: u. sprowadza na 
gościnne występy najlepszych artysttow operejBki 
Iwoiwsikiej, którzy wystąpią w rekordowej operet-oe 
„Orłów11. Rolę popisową Nadji odśpiewa prinia- 
donm. lw owskiej opentlei, p. Mela Grabowska, Do- 
roszyńskiego odegra uiuLieniee Lwowa, tenor i ro- 
żyser, p. F. Kuligowski. Role wouowdlowe grają 
urocza wodewilistką ze Lwowa, St Rylska/ Zy- 
,wićł kotm-cany reprezentować będą T, 'Pilarski 
(juruor), A. Kaozorowfki i M. Senowokl (juni-yr). 
iWystępj rozpoczną eię w r oniedizłałek 2 t- listopa
da YY aróbach największy szlagier operetuowy 
)Z Wiednia Beoaeaky ego p. t.: „Adje Mimi1' ze zna
kom 1:4 Eina Gisztedt, Zazuaczyć należy, ż? zostali

REPERTUARY:
TEATR IIW. SŁOWACKIEGO

Sobcta. 27 listopada: „Proboszcz wśród boga
czy11.

Niedziela, 28 li topada: popoł. „Całj dzień bea 
kłamstwa11; wieczór „Książę Niezłomny11

Pomodzaałelt, 29 lustopada: „Akropoils11. (pre- 
mjera).

T E A T R  PO PU LAR N Y „N OW O ŚCI'11,
Niedziela 28 listopada: popoł. „Taniec szczęś

cia11; wieazór „Cnotliwy Baidwin11.
Poniedziałek, 29 listopada: „Orlow11,
Wtorek, 30 listopada: „Orłów11.
8 ixxta 1 gn’dnia: „Orłów1.
Czw artek, 2. grudnia: „O rłów 11.

O R T E P 1 A N Y
Pianina. —  Fisharmonje. — Gramofony 
Na raty. Olbrzymi wybór.

Nowo i ożywano stało na składzie.

H .  S g ^ O L a B S E C H
SZEWSKA 9 seta

Listy z kr" 11
(Koresp. „N. Reformy11).

Tarnów, 26 listopada. 
(Fermenty na ratuszu. — Posiedzenie wydziału 
Kasy Oszczędności. —  Odczyt Sieroszewskiego.

Teatr Adwentowicza. —  »Orłow«).
Na ratuszu wrze jak w kotle, awlaszcza, że 

wybory na burmistrza mają nastąpić w  dniach 
najbliższych. Ponioważ porozumienie z Kołem 
I., kióre wysunęło kandydaturę p. Gutowskie
go, nie nastąpiło, a co ważniejsza radri I Koła 
zelekomjdetowali ostatrue posiedzeaiie Rady 
miejskiej, nie dopuszczając do <v yboru burmi
strza, przeto radni Koła II i IV postarali się w 
województw ie o uzupełnienie , ośmiu członków 
Rady i dziesięciu zastępców przez kooptację 
nowych członków. Kooptacja nastąpi w bardzo 
krótkim czasie; pozwali ona worowadzió. kilku 
obywateli, z których Rada będzie mogła wy
brać burmistrza^ Zamierza się wprowadzić po
między innymi pp. ć t  Krypiewskiego, Jaku
bowskiego. Zartka, Lacheckiego. Reicha, dr Sil- 
bigera 1 Bdrgeniclita. Praw^d-ipodobnem jest, że 
wybór padnie na dr Krypiewskiego lub na p. 
Jakubowskiego, którego szrnse w ostatnich 
chwilach wzrosty. Ponieważ p. Rypuszyński 
formalnie nio zgłosił swojej rezygnacji z bum i- 
strzostwa, pizeto na najbłiższem jiosiedzertiu 
Rady mu być postawiony wniosek, podpisany 
przez 27 radnych, mający skłonić go do rezy
gnacji.

Pod przewodnictwem ks. prałata Mazura od
było się posiedzenie wydziału Ka^y Oszczędno
ści, na któreiu dyr. ks. Mysor składał sprawo
zdanie ze stanu Kasy. Charakterystyoznom b jlo  
stwierdzenie, że Kasa dusi się y-pro&t od nad
miaru gotówki, której w obiegu niema Z ko-Iei 
obniżono stopę procentową od dolarowego kre
dytu wekslowego na 15 procent, od wkładek na 
8 procent, stopę procentową przy waloryzacji 
wkładek ustal-ono na 4 procent, ora* p-zyzrtano 
personalowi Kasy dodatek zimowy. Udziele
niem szeregu datków zakończono posiedzenie.

W sali »Sokola I« odbył się trzygodzinny od
czyt p. Sieroszewskiego na temat: 'Piłsudski a 
Mussolink. Liczna publiczność głośnemu prele- 
g-entowi .zgotowała żj^wdolową owację.

Zjechał tu teatr Adwentowicza- k tó r y  dał 
»Kreutzero-w.ską sonatę«. Główrą rolę gTał 
świetnie Adweniowdcz. Całość wypadła bardzo 
dobrze. Nie możeemy togo jednak powiedzieć 
o operetce warszawskiej, kt >ra wystawiła głoś
ną sztukę p. t. ^Orłów«, Muzyka, wystawa, a 
nawet gra dowodziły, znacamego lekceważenia

USTAWĘ PRNSYJNĄ DLA URZĘDNIKÓW
opracowuje podobno óbocnie rząd. Urzędnikom 
państwowym przyzna-ne mają być takiesauie do- 
danki służbowe, jak osobom wojskowym

DYMISJA DYREKTOR \ DEPAPTAMENTU 
MONOPOLI. Dnia 24 brn. p r e z y d e n t  Rzeczypospo
litej podpisaJ dymisję p_ Emila KwiatKOw/kiego, 
dyrektora depariamentu akcyz i monopoli w mini
sterstwie skarbu.

ZMIANY PERSONALNE W POLICJE B na
czelnik urzędu ślt-d^ego głównej komendy policji 
paiistwowej, p .  Sonnenberg, zostai przeniesiony 
w sran spoczynku. Stanowisko naiczelnika Wydaia 
łu IV. (rejestracja i pościg) objął p. Plato-Bałaban.

ECHA NADUŻYĆ W WARSZAWSKIEJ POLI
CJI ŚLEDCZEJ. W związku z toczącem się śledz
twem przeciw b. funkcjonarjuszom urzędu śledcze
go w Warszawie, sędzię sądu okr^goi/ego, Jawo- 
row&ki, wezwał wcieraj b. komisarza Dubieckiego’ 
od którego  ̂ pu przesłuchaniu zażądał podpisania 
zi ’jo\.lązania, że bez zeizwolenia władz nie opuści 
Warszawy.

TRAGEDJA TANCERKI KABARETOWEJ,
która wczoraj w Bristolu odebrała sobie życie 
z niewyjaśnionych powodów .pozostaje w dalszym 
ciągu ciemna jak była na początku.

ZAMACH' SAMOBÓJCZE. 7. Warszawy dono
szą nam Wczoraj kronika policyjna zanotowała 
6 zamachów samobójczych. Między inrwmi targnął 
się na swoje życie Stefan Dobrzański, który ziraz- 
pa^rzny pc stracie syna, po powrocie z pogrzebu 
zaoał snbie nożom trzy ciężkie rany w pierś.

STRAJK W PRUSZKOWIE. Nasz korespondenf 
■warszawski donosi: W Pruszkowie grozi strajk
generalny w razie przoedużenia się strajku w elek
trowni.

n a g r o d a  l it e r a c k a  m . p o z n a n ia  sta
tut nagrody literacki oj m. Poznania imieni: Jana 
Kaisprowicza, o której już w swoim czasie donosi
liśmy, został przez magistrat, uchwalony. Nagroda 
w kwocie 1 0 .0 0 0  zdotyMi będzie przyznawana co 
dWa lata. autorom polskim za całą działnlność Iłle- 
racką łub . j  jod no doLAo. L.i^r.od< tę  otraj-mac mogli tylko Wtorafef, uiro<?zeiii ûb miesjz/kają-
oy na ziemiach zachodnich, albo toż innych ziem 
Polski, ale za pracę oświetlającą stosunki ziem za
chodnich.

ROZPACZLIWA ZBRODNIA 74-LEmEGO 
STARCA. W Pskrzynkaich, w pow. krośni mskim, 
74. letni ł.ukasz Keller podipalił dom, który zapisał 
swej wnuczce wra/z z całym goenodarstwem, a sam 
sohiu podcażnął gardło. Przyczyną rozpaczliwego 
kroku starca był jego żal do wnuczki z powodu 
Mego obchodzenia się z nim

ARESZTOWANIE FUNK-ON AR JUS ZA KON
SULATU NIEM. W POZNANIU. Policja w Pozna
niu aresztowała pewnego innkcjonarjusza general
nego konsulatu nienru ickiego w  Poznaniu, który 
p.-zowoaił proea granicę Niemiec do Polski, jako 
bagaż dyplomatyczny, ol iwzymró ilości jedwabiów 
i fuhor. Odbiorcą ich był pewien większy kupiec 
w Fuzin iniu.

KATASTROF l  "RkMWAjOWA. Na linji pod
miejskiej diojaizdow-c-j 1 olejki Łódź—Aleksandrów, 
nasiąjpiło zderzem’ dwóch tramwajów, zdnza.ią- 
eych w przecawne strony. Oba wagony wykcialy 
z szyn. Ram-yh je >t 25 asóo. Katastrofa s d o w >0- 
dowana została mkfl r̂awd-o-podooaiej gęstą mgłą. 
Dochodzenue w tdku,

S f c  % i a f s
INSTYTUT BAT-NI,\ SPKAW NARODOWO

śao-WYCK zo-uganawwgj ufc ^ k ą -  która
ma badać naukowo przejawy życia ufcraińdtiego 
w Tolsce.

J.000 CUDZOZIEMCÓW w  UNIWERS YTECIE
WIEDEŃSKIM. 2. Wiodtnaa dłonoezą: UiuewTsytet 
wóedeiriki osiągnął w roku bieżący n rekord nd 
wy^ędem bcutoj ^itchapzów zaZranaćznycii. N

jraej m  meóeMSęĝt,, ."  ,r
utnycu powag naukoaę^h. Charakteryst-cinom 
jest, ze obecne nawet bawfeo wiciu Niemców 
z Rzcezy ^u-Ąjuje w Y Y i ^  __ praedewi, &1jkiem
na wydziale rnedyranym. Wśród innych narodu 
wosoi jfet spora iiMha Anglików, Amerykanów 
ł Ja,(>ońezyko,M rzy dzięki wys< ki ej walucie 
»wych krajów, stosunkową tellio ży^  w Wiedniu 
i wskutek tego nadają ton życiu akademickiemu
Wiednia.

PROTEST '"'RZECIWKO USTYWI17 O TFPIE 
NIU LITER YT-JRY PORNOGRAFICZNEJ. Nowe 
krecwainu prz; P 'u, ’  Ki Akadcniji szuth oięknych
sekoja poetyciku c^iia protest pr^eoiw projok(t*o- 
Wi rządowemu wstaiwy y topienia litera
tury brukowej 1 P°™og la-ficauej, zaznaczając, że 
ustawa ta jest zamachem aai Wolrrość sumieniia 
obywa*cli Ifeedzy a ze zachodzi uizasadniona oba
wa nadużycia cenzury w o;):; lesieniu oo rzeczywi
stych i poważnych daeł sztuki i kultury-

ZMARLI:
Z powodu przedwczesnej śmierci najdroższej

i najukochańszej Prezesowej m  p.
ROŻY RCCKOWEJ,

zmarłej w Wicó-"iu dnia 25 listopada 1926 r., wy- 
Taża na tej drodze savte gorące współczucia Wiel
możnemu Panu Radcy Łazarzowi Rockowi i Sza
nownej Rodzinie w nieutulonym żalu pogrążone 

Grono Wychowawcze Zakładu Wychowaw
czego SUrról żydowskich w Krakowie,

CLYIJDE FARPPRF, znakomhy powic-ściopi- Q ?|A 1' f l l f / '  1 H W V
sa.*z francuski, wygłosi w niedzielę, 28 bm. w Sta
rym Teatrze odczyt na temat: „Kobieta wczoraj — 
miś — jutro1', któ-y w Warszawie odbył się przy 
ozczelnie wypełnianej sali FLlliarmonji. Pozostałe 
■bilety do nabycia u J, Lipskiego, Sławkowska 8 , 
w niedzielę zaś od godz, 10— 1 i od 5 popoł. przy 
kasie Starego Teat.ru.

Z IZBY ADWOKACKIEJ W KRAKOWIE. Sta
raniem Wydziału. Izby odbędizie się we wtorek 
dua 30 listopada 1926 r. o godiz. 6.30 wieczorem 
w lokalu Izby ul. Gołębia 6 , odczyt adwokata dra 
Adolfa Idlleba na temat: „Ustawa o zwalczaniu 
nŁ-uczciwej konkurencji11, i

P R Z Y  DOLEGLIWOŚCIACH ŻOŁĄDKOWO- 
K ISZK  OWYCH, braku apetytu, atouji kiszek, 
wzdęciach, zgadze, odbijaniach, ogólnem pedra- 
anieniu, bólach głowy migrenowych, zastosowa
nie 1—2 szklanek naturalnej wody gorzkiej „Frau- 
dezka-Jćzefa11 wywiołuje doskonałe opróżnienie 
przewodu pokarm< wego. Opinje szpitalne wykazu
ją, że nawet obłożnie chorzy chętnie bioią wodę 
„Franuszka-Józcfa11 i czują potem znaczną ulg u 

Żądać w aptekach i diroguerjach. 3526

TENDENCJA NA OGÓL UTRZVMANA.
Kraków, 27 listopada.

W prywatnych obrotach tendencja dla efektów 
prawie bez zmiany, obroty minimalne. Płacono: 
Zieleniewski 12.50. Górka 18, Touan 0.24, Siersza 
Górnicza 3.60—3.70, Chybie 4.80, Choaorów 1 1 0 , 
Piasecki 12. Z papierów pugieidowych Jaworzno 
14, Cegielski 13— 13AO, Lokomotywy 2—2.1U 
bank Polski 7C.80. , n

Na ijulci: walut i dewiz panuje tendencja na 
ogól utrzymoaa, j.odaż towarów przewyższa znacz
nie zapotrzebowanie, jak zwykle przy zbliżającenf 
się ultimie. Kursa w Krakowie dolar 8.99)4 gotów 
ka, cz kki bankowo 9.02. Warszawa gotówka 9.06. 
czoki bankowo 9.01.35. Lwów 8.99 gotówka, czeki 
9.02. Katowice gotówka 9—9.00)4, czeki 9.92. Na 
W5 zys:k:ch giełdach daje się odczuć silniejsza po* 
daż prz yst< eunkowo malem za potrzebowaniu. -T 
Tendencja słaba. Bamt Polsku płacił w dalszym 
ciągu za .gotówkę 8.96, za czeki 8.98.

Źtirych, 27 listopada. (PAT.) Pary-* 18.65, Lo.i-! 
dyn 25.15 )4 , ^  Nowy Joifk 5.18)4, BeJgja 72.10,1 
Wb>chy 21.90, Hiszpan]a 78.60, Hoaandj? 20i .37 W; 
Berlin 123.15, Wiedeń 73,12)4 Sztokholm 133.40, 
Oslo 132.50, Kopenhaga 138.12)4, Sof ja 3 75, ITa-. 
ga 15.36, YYarszawa 57.50, Budaoeszt 72.60, Biało- 
grud 9.15, Ateny 6.40, Bukareszt. 2.86, Helsingtors* 
13.05, Buenos Aires 211.

B r a lllc a  p la c  fes i nieubłaganą i corocznie me- 
rc biąc rćfnicy dla otci. wieka i stanu, kosi miijonj 
lodzi. P rzy  z w a lcza n iu  c h o r ó b  p łu c n y ch , 
b ro a ch ltu , uporczywego meczącego asz lu  itp. 

stosują pp. lskarzf

IJBALSAM THIODOUN - AGE"
który, ułatwiając wydzielanie się plwociny, wzma
cnia organizm i SamoDOCzucie chorego oraz po
większa wagę ciała i  nsnwa kaszek Używ» się 

za poradą lekarza.
Sprzedaje apteki Sprzedają apteki

Spór e p i s a i T K i  fiaSźElu m ln liłe r-  
s‘a r pracg \ opieki społecznej

Warszawa, 27 Lstopiiia (PAT). Na wczoraj- 
szem pepo ucLniowem potóiedząniu sejmowej ko
misji budżetowej ro7-patrywr.no budżet mlnl- 
sieretwa pracy i opieki soolccznej. Udział w o- 
bradach wziął minister Jurkiewicz z wszystki
mi naczelnikami podwładnego mu urzeuu. Refe
rent poy Ziemięcki (PPS) wykazał rgTomno 
braki w tym resorcie i podkreślając, że liczy się 
z równowagą budżetu, zaproponował podwyż
szenie buńieteu o kilkanaście miljonów zł., w 
tem dla funduszu bezrobocia o 11 milionów wię
cej, Przedstawiciele wszystkich stronnictw z 
wyjątkiem NPR. I PPS., zapowiedzieli że gło
sować będą przeciwko wszystkim podwytkom 
tego buożetuu Zgodni© z propezycjr przewodni
czącego, komisja pjstąnowiU odbyć nocue po- 
stedzenie i dokończyć szczegółowego czytania 
budżetu. Wobec tego tłzisiaj i w poniedziałek 
komisja obradować nie Łędzio.

Uchottlenle ti^ynscii carbarczel da 
Nd uBeUfltocsHcn w draiitm  czylnniu

Warszawa, 27 listopada (FAT). Sejmotwp ko
misja administracyjna dokończyła drugiego 
czytań-'", projektu ustawy o ordvnacji wybor
czej do rad powiatowych. Wniosek podkomisji, 
która obradowała wczoraj nad niektóremi kwe
st jami, dotyczącemi systemu wyborów, zrefero
wał pos. Putek. Komisja uchwaliła, aby w o- 
kręgach jednomandatowych obowiązywał sy
stem większości, w dwumaiulatowych system 
ograniczonego głosowania* w więcej niż dwu 
mandatowych system DTIomlta. Następnie ko
misja uchwaliła przepisy o wyborze prezesa ra
dy powiatowej i 'wyborze rad powiatowych, i 
ten sposób zakończon drugie czytanie; : usraw 
samorządowych zostało wobec +ego już zułat- 
wionycn. Obrady nad f  i ostatnią ustawą o wy
borach dc rad miejskich przeprowadzi komisja 
w przyszłym tygodniu w dniu 1, 2 i 3 grudnia. 
Ustawę referuje pos. Jaworowski (PPS).

K s B le f lit u  pssłem  w a ła s z e t h
Moskwa, 27 listopada (FAT). Na stanowisko 

posła S. R. R. we Włoszech został nranowaay 
Kamieniow,

P c  z a m k n i ę c i u  k r o n i k i
P. AL. LEDNICKI przybyć ma w przeszłym ty 

„octniu do Krako iva i wygłoei 2  odczyty.
Z GŁÓWNEJ POCZtY NIE MOŻNA MÓWIĆ 

TELEFONEM. Rzecz nio do wiar^, a przecież 
pra-TOidziwa! Z główmetro gmachu pocztowego 
w , wraków ? nie można telefonicznie rozmawiać 
z abonemuam. krakowskimi. Można tu dostać po
łączenie telefoniczne z Wiedniem, Pragą, Wanja-- 
wą, — tylko nie z Krakowem Na wykazanie jaki 
beizeasadmm zarówno, jak w wielu wynacuracł;. 
wproet snkodLiwem jest to Ławądzemic, szkoda 
słów tracać. Nie szkoda ich tylko na wezwario 
władz wyższych aby temu niebywałemu .„curio
sum11 kres położyły •*. i

Dodać należy, ie  2 urzędów pocztowych w Fittr 
kowie j dynie poozta na dworcu ko ©jowyin uży
czyć może miejscowych odłączeń teleforrcz-jych

LIKWIDACJA FIL1J BANKÓW W GDAŃSKU. 
Notatkę naszą z dnia 19 bm. o likwidacji filij ban- 
kó wpe Iskich w Gdauoku prostujemy w rym kie-, 
ranku, że oprócz wymienionych tam banków poŁ 
skieł*, pozostaje w Ghłańsiu czynnym. Oddział Pol
skiego Banku Przemysłowego Odd-iał ten wyka 
zUjS w  asLJndoh czasa h coraz żywsza działalność, 
która niCwą p,iv ie stoi w związku z wiadomą re-i 
OTgaiiaacją Poisk. ygo Eanku Przemysłowego.

„CZART La KAWA" Syndykatu dziennika *rv 
urakow k-cL, która odbędzi-: się 28 bm. w niedzie
lę o godz. 5 popoł. w sal. restauracji „Udziałów©;11 
przy p], Szczepańskim, obejmuje poza koiucenem 
mksitrzowrik:©) cikiuótry 2 0  pp., występy: ort. uram 
L Zbuokiego o t j ®  Romana Jagiarza. Program za
kończy wj-stęp maluitkiego tancerza, Zhyjika Li- 
cbońokiego, który odtańczy popisot ugo koząka.

NAGŁE ZASI.ABNIĘCIE. Patrolujący w ulicy 
Xo)>emiikr policjant zau ważył leżącą na ulicy Lez- 
przyŁomme niozr^anego nuzwieika kobietę, którą 
następnie pizewaózi dc »zpitala św. Łazairza.

UCIECZhA WIĘŹNIÓW. Żarząc więzień sądu 
wojskowego w Krakowie zav. iaó oinił «śkpozyfci»rc 
śledczą, że z więzienia zbiegło dwóch więźniów, 
mia-nowicie Feliks- Wiśniewski i Edward Pach.

Z KRONIKI HMMCYoNEJ. Markusowi Ehrli- 
eliowi skradzio.io 24 nm z ogrodiu dwie poduszki 
i 2  kury. zaś w nocy z 25 na 26 bm. rower. Szko
da wyrząaroos wymiń 400 złotych. Z budynku 
zakładu ' -rychowaiw azego sierót przy ul. Pcdizi 
ehćw skranzkdc 17-nnę. wartości 100 zł Edmund''* 
wi Kowalczykowi, zamieszkałemu przy ul. SalL 
naioej- 9, skradziono ze strychu bieliznę. — Pudtr 
onoj kradzież dokonano na szKOoę. Heleny Fur
man przy ul. Kobierzyńóikiej

ZEBRANIE POLITYCZNE, .organizowaae przez 
woj.̂  ż.iirrąd Partji Pracy, o«.toędzie sie jutro, t j. 
w niedzielę o godiz. 10 ranc w sali Powiatowej Ka
sy Oszczętinośri przy ul. lijarskiej 1. Na porządku 
dziennym' l )  Referat o wytycznych ideowych 
„Partji Pracy11. 2 ) LysktKja i wolne wnioski. — 
Witej, za okazaniem legitymacji „Partji Pracy11 
lub Humercwanean zaproszeniem.

KROWODRZA—BŁĘKITNI rozegrają zavo* 
dy towarzyskie w niedzielę dnia 28 list©poda o  
godz. 2 DODohidniu na boisku Olszy.

ODCZYT. W niediz.ełę 28 bm. w lokalu „Przy
jaźni11 ul. św. lonuisza 37, wygłosi prof. dr stan. 
Kozłowski od-uzyt p. t.: „O Kazimierzu Pułaskim11. 
Poozą/tck o god. 4 popoł. Wstęp wolny. Goścse mi
le widaiam.

---------------------o--------------------



N O W A  R E F O R M A

J 2ż d ź c v  p o l s c y  z t i e M i  w  A m e r y c e
„ u u h a r  p a r o i t o ”

N ow y J o r k ,  27 listopada (Pat). Pierwszą nagrodę w międzynaro
dowych konkursach hippicznych o »puhar narodów* i nagrodę wojskową 
>Madison Sąuare Gardens* zdobyli Polacy. W konkursie brali udział 
jeźdźcy 7-miu państw. Major Toczek jechał na »Hamlecie«, rotmistrz 
Królikiewicz na »Jacku«, porucznik Szosland na »Readgled’zie«. Francuzi 
zdobyli 2-gą nagrodę, Belgowie 3-cią, Kanada 4-lą, Zwycięstwo witały 
dziesięciotysięczne tłumy owacją.

Sukces odniesiony przez polskich jeźdźców 
za oceanem rozsławi niewątpliwie imię polskie 
i przyczyni się do podniesienia prestige’u na
rodowego, którego jednym z najważniejszych 
mierników są w dzisiejszych czasach zwycię
stwa sportowe. Oceniając wysokie znaczenie 
propagandowe naszych znakomitych jeźdźców 
w Stanach Zjednoczonych, p. Prezydent .Rze
czypospolitej wysiał pod adresem drużyny pol
skiej następującą depeszę:

„Prez. Rzeczypospolitej przesyła serdeczne 
P*zdrowienie zwycięskim jeźdźcom polskim".

Zwycięstwo jeźdźców polskich tem bardziej 
zasługuje na uznanie, że nie dysponowali oni 
tak doskonałym raaterjałem końskim, jak ich

współzawodnicy, nadto zaś nie byli przyzw y 
czajeni do warunków, w których zawody się 
odbywały, t. j. do krytych hal i światła elek
trycznego. To też sukces dowodzi, że braki te 
zastąpili nasi kawalerzyści osobistemi zdolno
ściami. W  szczególności zdobyli: por. Szosland 
1-szą i 3-cią nagrodę, rotm. Królikiewicz 3-cią. 
Major Toczek 2-gą. Po triumfach w Nicei, Rzy
mie, Medjolanie i Neapolu przyszła kolej na 
Nowy Jork. Dzielnej ekipie polskiej winien jest 
cały naród wdzięczność za rozsławienie jego 
imienia. Hippika polska jest jedną z niewielu 
dziedzin naszego snortu, z której możemy być 
dumni.

Ze sportu
WAWEL— CRACOVIA.

W  niedzielę, dnia 28 b. m., o gadzinie 2 po 
południu spotkają się na boisku Cracovii pierw
sze drużyny Wawelu i Cracovii. Zawody obu 
tych drużyn ze względu na odmienne systemy 
gry budzą zawsze wielkie zaciekawienie. Zdo
bywca trzeciego miejsca w mistrzostwie okrę- 
gowem K. S. Wawel wykazuje w grach z dru
żynami lej miary, co Cracovia i Wisła, maxi 
pmm swej umiejętności i ambicji, spodziewać 
się więc należy interesującej gTy, zwłaszcza, 
że Wawel wystąpi z nowemi nabytkami,

Ż. K. S. HAKADUR— K. S. PATRIA.
W  niedzielę, dnia 28 b. m., o godzinie 11.15 

przed południem na boisku Olszy rozegrają za
wody przyjacielskie.

Poprzedzą o godzinie 9 K. S. Czarni H.— 
%.L S. Patria II. i ,

Z LWOWSKIEGO PIŁKARSTWA.
Po ukończeniu mistrzostw, zamierza L. K. S. 

Fogoń kontynuować sezon piłkarski bez przer
wy zimowej, program rozrgywek zaś przewidu
je cały szereg spotkań z drużynami zamiejsco-

wemi, w pierwązym rzędzie z I. F. C. Katowice, 
Turystami—Łódź, Amatorskim K. S.— Królew
ska Huta i t. d.

W  najbliższą niedzielę odbędą Jsię we Lwo
wie zawody Polonja— Pogoń, które zadecydują 
ostatecznie o zdobyciu tytułu piłkarskiego mi
strza Polski.

Zawody toczyć się będą przez 45 minut, jako 
druga połowa przerwanego w swoim czasie, 
z powodu niepogody, spotkania tych drużyn, 
a zakończonego —  jak wiadomo —  1:0 na Itu- 
rzyść Pogoni. Zwycięską bramkę uzyskał wów
czas Wacek Kuchar. Do tej pory nie jest wia- 
womem, który sędzia kierować będzie powyż- 
szemi zawodami, przepisy Polskiego Kellcgjiun 
Sędziów nie przewidują bowiem, iż zawody 
o mistrzostwo, przerwane z powodu niepogody, 
ukończon ebyć muszą pod kierownictwem te- 
gosamego sędziego.

KRYTY KORT TENNISOW\
WE LWOWIE.

W  jednym z pawilonów na placu Targów 
Wschodnich otwarty zostanie w najbliższych 
dniach kryty kort tennisowy, przyczem udzie-

BIUBO OBGANZZACYJNS I  BUGEAŁTE3Y JN 0-BEW IZYJKE
s s .

zaprzysiężonego rzeczoznawcy sądowego i rewidenta dla Spółdzielni z ramienia 
Rady Spółdzielczej 51 i n i s t e r s t w a S k a r b u

Kraków, al. Szujskiego Ł. 1, Telefon 47041
Sporządza bilanse i zamknięcia ksiąg, przy nwzględnienin na nowszyoh prze
pisów podatkowych, przeprowadza stałą lub czasową kontrolę księgowości oraz 
obliczeń i t. p, _  Zakłada księgi oraz prow adzi całą  bu ch alterię k r id e g o  
p rzedsiębiorstw a, także we w łasn ym  biurse w łasnym i organ am i, 
dostarczając na każde zawołanie potrzebnych dat i zestawień. — Kegulujo 
zaniedbaną księgowość w miojscu i na prowinoji. —  Organizacja biur. — 
Zaprowadza bnchalterję systemem „S A N R E C Q “  (patent), dającym zawsze 
gotowy bilans i daty statystyczno-kalku acyjne przy niebywałej oszczędności pracy.

Na żądanie wysyła prospekty. 3571

t a .

PROGRAM POLSKIEGO ZWIĄZKU 
HOCKEYOWEGO NA LODZIE

na najbliższy sezon przedstawia się następują
co: Dnia 13 stycznia wyjazd do St. Moritz
(Szwajcarja) na wielki międzynarodowy turniej, 
który potrwa przez tydzień; 21 stycznia drużv- 
na polska wyjeżdża do Wiednia na mistrzostwa 
Europy, które trwać będą do 29 stycznia, po- 
czem drużyna wyjedzie do Sommeringu. —  
W drodze powrotnej odbędzie się prawdopodo
bnie rewanżowe spotkanie międzypaństwowe 
Polska— Czechosłowacja. Reprezentację Polski 
zasilił jako bramkarz łodzianin Sachs, który 
swego czasu grywał w Szwajcarji i należał do 
szeregu najlepszych graczy szwajcarskich,

MISTRZOSTWA WIEDEŃSKIEJ LIGI 
ZAWODOWEJ.

Dotychczasowe wyniki rozgrywek o mistrzo
stwo wiedeńskiej Ligi zawodowej oznaczały 
serję niepowodzeń najpopularniejszych klubów, 
równocześnie zaś nieoczekiwanych sukcesów 
po stronie outsiderów, w pierwszym rzędzie 
Brigittennauer A. C. i Floridsdorfeh A. C. Do
piero ubiegła niedziela uczyniła wyłom w tym 
kierunku, przyczem B. A. C. poniósł swą pierw
szą klęskę, w dodatku w spotkaniu z przedo
statnim w tabeli W. A. C., który dwa tygodnie 
temu ukorzył się przed \ienną w stosunku 1:7. 
A że równocześnie i Rapid pokonał F. A. C. 
5:3, Amatorzy —  Admirę 4:0, yicnna zaś Sim- 
mering 8:1, otucha wstąpiły w serca zdepry
mowanej dotychczasowym przebiegiem mi
strzów, gminy piłkarskiej Wiednia, przyczem 
jednogłośnie wyrażone bywa zapatrywanie, że 
czasy piękności B. A. C. i F. A. C. bezpowrot
nie minęły, do głosu Zaś z powrotem dochodzą 
faworyci: Amatorzy, Rapid i Yienna. W  szcze
gólności ta ostatnia znajduje się obecnie w for-

laną, będzie nauka gry w tennisa pod kiero ,mie, przypominającej najlepsze czasy piikar-
wnictwem fachowego trenera.

IfalkorzgsfRleisie śedła zakupów

ii urszaws/ci łSkłaa 
trzyborów folor/raficz.

2el. lJ2b
H. Smolarska

Szewska L. 9.
. j o z iu  tv n r .K

iCMOdCH} methCirjh, strotełet jo t-  
ffm anćw , kier U ytw. i  ort emanów 
1 (jabt\elsha, v.L Stolarsko L. 6 

7 f/efc» 3£fl^  C u k i e r n i c  ^ |i

P. M A U R I Z i O
Rynek główny 38 

N A  ŚW . M IK O Ł A JA
M I K O Ł A J K I  M I O D O W E

1 R Ó Ż N E  C U K R Y

fl. Pieczarka)111'osePska 15. KlTlÓW, ||], fiCfjańSlta 15, ! f,

M e t a  z „RqczKf 
juljuiz Oroiy

Sp. 7. O, O. 
Kraków 

R y i i c k  g t .  3  1

I  utrą
Pierwszorzędny 

magazyn 1 pracownia fu ter

Józef Bochenek

m  e
na  raty  n a .U a ^ e j  

t r o k ó w ,  u l .  S t o la r s k a  13.

i : l J2 zt/ftortf 
viAimimnC' 1

II ALEKSANDROWICZ
lasztowa U. —  Tol. 111 i 40151
i i/-a^yn n rzyborów  b iu row ych

m
Wiedza

tursa maturyczne 1 doksztełcajrju

„ W I B D Z A “
nod. osob is lem  k ierow n iclw en  

prof. Bogusława Eutrymowicza 
v Krakowie, ul. Studencka U  1'
a rzygo łow u ją  tak d o  m atu ry ,, . . a  4 n _ 0
‘akoleźdo wszystkich ej/amindM jU l. ŚW . l y  3 ,  *61. 2 7 o

U bezpieczenia

(mtij.U) myir.iń aa ijcii
„ F E N I K S "

Sanatorjum i Zakład kapie!ow o-leczniczV
„SALUS“

KrakóW, ul. Szujskiego 11, Telef. 1295
Choroby wewnętrzne (Bzczeg. seroa) i nerwowe- 
W odolecznictwo, kąpiele kwasowęglowe, elektry
zowanie, masaż, naświetlania. Leczenie djaę

Baczność! Baczność!

B A R  W A R S Z A W S K I
M A R J A  K O Ł A C Z E K

p od  k ierow n ictw em  3548

H .  M U R Z Y N O W S K I E G O  
K a r m e li c k a  4 2  T e le l o n  N r 3 4 4 9
poleca  zim ne i porące zakąsk i, p iw o  sp e c ja ln e  k on serw ., w ódkj 
Ł a ń cu ck ie , w ędliny w iejsk ie. Przyjm uje zam ów ien ia  n a  bu tety .

d a m s k i e  i  d z i e c i ę c e
oraz

w szelkie przybory do kraw ieczyzn y
poleca SCG9

Z O F J A  A K S A K G W A
K r a k ó w ,  u l .  W i ś l n a  L ,  4 .

B L A C H Ę  M O S I Ę Ż N Ą
twardą i m iękką, w  grubościach  od  0*15 d o  3*0 mm 

Ż Y W N O Ś Ć  D L A  P T A K Ó W  I  R Y B E K *, 
kanar, ow sik , rzepik, siem ie, m ieszan ka, „K anarion*, 

m rów cze  jaja, „Piscirtin*
Ś R O U E K  P R Z E C IW  S Z C Z U R O M  I  M Y S Z O M  

p o le ca  lirm a ; 36IG
Edward Nlzlenleckl, Kraków, ul. Karmelicka 23,

1

stwa angielskiego.
Tabela mistrzostw pierwszej Ligi wiedeń- 

I skiej przedstawia się w chwili obecnej następu
jąco: B. A. C. 15 p., Rapid 13, F. A. C. 13, 

jBimmering 12, Vienna 11, Ad mira 11, Austria 
(Amatorzy) 10, ITnka&ń o, Wuckcr O, SporŁ-

j club 5, Slovan 5, W. A. C. 4, Rudolfshugel 3.

ORYGINALNE ZESTAWIENIE SOWIECKIE 
REPREZENTACJI PIŁKARSKIEJ.

Sportowy świat sowiecki zajął się w osta
tnim czasie sprawą, która bezwątpicnia powin
na wzbudzić niomniejsze zainteresowanie w 
sportowych kolach „burżuazyjnych“  krajów. 
Sposób zostawienia krajowej reprezentacji pił- 
karstwa sowieckiego —  oto kwest ja, na tle któ- 

; rej dooszło w Sowietach do zaciętej walki mię
dzy zwolennikami różnych sposobów rozstrzy- 

jgniccia tej sprawy.
Zazwyczaj stosowane we wszystkich innych, 

krajach systemy sformowania reprezentacji, 
ja to: albo w drodze resygnowania przez kapi
tana związkowego, lub też przez specjalnie wy
znaczoną w tym celu komisję, spotkały się w 
Sowietach z ogólną krytyką i —  po dłuższych 
sporach uznano je za niedopuszczalne, jako an- 
tidemokratyczne i przeciwne zasadom pljkąr 
stwa sowieckiego.' Oto sprawę tę rozstrzygnięto 
w drodze glosowania nad całym personalnym 
składem reprezentacji, przyczem z prawa wy
borczego (czynnego) korzystają wszystkie klu
by i drożyny j,ilka,rskie, należące do wszech 
sowieckiego Związku piłkarskiego.

sce najtańszym elementem produkcji. To też 
uznając konieczność zastosowania czynnika 
pracy w rolnictwie w większych, niż dotych
czas rozmiarach, należy dążyć do powiększe
nia kapitałów czynnych w produkcji rolnej, co 
razem umożliwi intensywną wytwórczość rolni
czą. Aktywność naszego bilansu handlowego 
opiera się głównie na rolnictwie, gdyż więk
szość ga.lęzi przemysłu w Polsce nie posiada 
zdolności wywozowej. Podczas gdy w  roku 
1924— 1925, to jest od września 1924 do sierp
nia 1925 roku, wartość wywozu artykułów rol
niczych wynosiła 565,079.000 złotych w zlocie, 
co stanowiło 45.5 % ogólnego wywozu, to w ro
ku 1925— 1920 wartość wywozu artykułów 
rolniczych wzrosła do 573.000 złotych w zło
cie, co stanowiło już 58.9% całego wywozu. —  
Jednakże rolnictwo polskie tylko wówczas bę
dzie stale zapewniać aktywność bilansu handlo- 
wego, gdy przeprowadzone zostaną inwestycje, 
zapewniające odpowiednią intensywność pro
dukcji, oraz gdy chwiejne i niezdecydowane 
posunięcia w polityce agrarnej ustąpią miejsca 
ciągłości akcji, która jedynie jest w stanie po
budzić wszystkie czynniki do zwiększenia pro
dukcji rolniczej zarówno zbożowej, jak i hodo
wlanej. Realizacja reformy rolnej wówczas tyl
ko nie przyniesie szkód, o ile przeprowadzana 
będzie stopniowo, to jest w ten sposób, aby 
proces rozdrabniania własności odbywał się 
równolegle z podnoszeniem kultury rolniczej 
u małorolnych. Rozdrobnienie ziemi bez zape
wnienia małorolnym należytych kredytów in
westycyjnych i obrotowych bez pouczenia ich 
o posługiwaniu się zdobyczami nowoczesnej te
chniki rolniczej i bez zaszczepienia szeroko po
jętego ruchu spółdzielczego doprowadzić njusi 
do zaniku produkcji rolniczej, do podważania 
równowagi bilansu handlowego i do ruiny go- 
spodarczo-finansowej. W  interesie zrealizowa
nia reformy rolnej leży również dążność do 
zdobycia gruntów, potrzebnych dla parcelacji 
w trybie dowolnym. Nieopatrzne posługiwanie 
się instrumentem wywłaszczenia musiałoby za
bić prywatną inicjatywę i odstraszyć właści
c ie l i  z ie m s k ic h  od w s z e lk ic h  p r a c  inwestycyj
nych i m e l jo r a c y ju y c h .  >

niedobór ten dotyczy głównie województw za
chodnich i wschodnich, t. j. tych terenów pań
stwa, na których czy tó ze względu na stosun
kowo małe zaludnienie rolnicze, czy też z uwagi 
na potrzeby uzupełnienia gospodarstw karłowa
tych i małorolnych parcelacja jak najintensyw
niej powinnaby się rozwijać.

Dlatego też nietylko ze względu na wyraź
ny przepis ustawy, lecz i z uwagi na rzeczywi
stą potrzebę naprawy ustroju rolnego w pań
stwie wspomniany nitMiobór paroelacyjny 51 
tysięcy ha będzie musiał być objęty wykazem 
imiennym na rok 1927.

POŻYCZKA DLA GDAŃSKA. W  najbliż
szych dniach zawarta zostanie umowa między 
senatem gdańskim a pewnem konsorcjum ban
ków nitmieckich w sprawie pożyczki dla w. m. 
Gdańska, Temsamem upada pierwotny plan za
ciągnięcia takiej pożyczki w  Amoryce lub An- 
glji za poręczeniem i p o d  k o n tr o lą  Ligi Naro
d ó w . Pożyczka wynosić m a  2 5  m i^ o n ó w  marek 
i zabezpieczona będz.ie dochodami z monopolu 
tytoniowego. O wydzierżawieniu gdańskiego 
mctgjpolu tytoniowego wspomnianym bankom 
niemieckim niema na razie mowv.

■tH
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M E B L I
t w e  w szystk ich  gatunkach , jak  n a p rzy k la d : 

S Y P IA L N IE , J A D A L N IE , K U C H N IE , S A L O N ! ,  
^  O T O M A N Y  M A T E R A C E , P O I1U S /.K I W Ł O S IE N N E  
♦  O K A Z Y J N E  M E B L E  U Ż Y W A N E
i  E W W  ku p u je  i sprzeda je 3550
|  A. HOCHBAUM, STAROWIŚLNA 44, W P0DW0RCU

NajśwleŹM© modele jesienne I zimowe ju i nadeszły

UBIORY:
D A M S K I E ,  M Ę S K I E ,
DZIECIĘCE i iHATERJAŁY 
m undurki szk oln e  o r s z  p ła szc ze  studenckie

w  wielkim  wyborze.

J. I
Kraków. Teł, 4211. Front. Ceny nador przystępne
U waga n a  a d res ! 3469 U w aga n a  a d res  !

S . E M M 2 R , n i, F lo r js ń s k a
Ów. Tel, 4211. Front. Ceny nador przystępne

Podarki na k  Mikołaja
o lSo/0 tan.ej

jak : zegarki, pierścionki, kolczyki, łań
cuszki, branzolttki, broszki i papierośnice 

poleca

s .  b e r t r a m
K R A K Ó W , PLAC M ATEJKI L. 5

# C t O Q 4 P  (naprzeciw  pom nika Jagiełły) 3651

NA RATY! BERNARD GRESCHLER
Kraków, ul. Grodzka 43, Telefon 3624

p o leca 3G40

MŁYNKI DO MIĘSA, MAKU, KAWY I MIGDAŁÓW
W y  d a je  się rów ni eż na asygn a ty  „Stoku* b ez  p odw yżk i ce n

Wymienione firmy polecamy naszym Czytelnikom

Postulały rolnictwa wobec rządu
P. minister rolnictwa i dóbr państwowych 

udzielił następujących informacyj w kwestji 
rozwoju rolnictwa w Polsco przedstawicielom 
prasy.

Główną przyczyną, hamującą rozwój rolnic
twa w Polsce, był brak stałości w polityce go
spodarczej państwa. Poszczególne przyczyny, 
utrudniające razwój produkcji rolnej, są nastę
pujące: 1) brak kredytu długoterminowego
i zbyt wysoka stopa procentowa kredytu krót- 
ko-terminowego; 2) dysproporcja pomiędzy ce
nami produktów rolnictwa a cenami produk
tów przemysłowych, zwłaszcza środków pro
dukcji; 3) nadmiernie i nieracjonalnie rozwinię
te pośrednictwo w zakresie zbytu wytworów go 
spodarstw wiejskich; 4) brak urządzeń, uła
twiających i ulepszających wywóz produktów 
rolnych; 5) zbyt mała pojemność rynku we
wnętrznego dla produkcji przemysłu rolniczego 
oraz brak odpowiednio pojemnych i s a y e i  
zagranicznych rynków zbytu; G) nieracjonalny 
system podatkowy samorządów.

Obecny rząd zaznaczył wyraźnie, że wyty
czną jego polityki gospodarczej jest oparcie 
życia gospodarczego Polski na rolnictwie. 
Ogólny dobrobyt kraju będzie można oprzeć 
tylko na dobrobycie rolniczym, przyczem, usta
lając program gospodarczy, trzeba zwrócić 
uwagę na rozwój tych dziedzin twórczości rol
nej, które wymagają znacznego nakładu pracy 
i nie są organicznie związane z rozmiarami 
warsztatu rolnego. Praca  jest obecnie w Pol-

Diarjusz ekonomiczny
•— Obniżenie taryfy przewozowej na mąkę

ro jek tu ;e  min.  kom unikacji.
— 3 300 t n zboża wywieźliśmy w 2-giej 

dekadz.6 b. m. przy lów noczesm un im portow aniu  
zboża z W ęg ier  i Kum unj-.

—  Gdańscy epskulanu przygotowują podo
bno W elką a!<C,ę na n ie k (r z y ś ć  zfottrgo, która 
ma się tozpocząe  w styczniu.

—  Fabryka „Wagon" w Cstrowiu Poznań- 
skiem ma przejść z  dn. 1 s ty c z n ia ' na w łasność 
rządu. F abryka ta ma być  przekszta łcona na rzą
dowe w arsztaty kole jow e.

—  Sprawa walki z drożyzną zboża rozw aża
na będzie na najb iiższom  posiodzoniu  R ady  min. 
R ząd  zam ierza w prow adzić cła  w yw ozow e, gdyż 
zakaz w y w o .u  okazał się n iepraktyczny.

—  Ograniczenia eksportu węg'a z An^lji nie
będą zn iesione w cześn iej, n iż w p ołow ie grod n ia .

— Rokowania w sprawie utworzenia euro
pejskiego kartelu węglowego rozpoczęli podobno 
w łaściciele kopalń n iem ieckich  i francuskich .

—  Kemorjał w sprawie podniesienia wywo
zu nierogacizny i bydła z Polski do Au3trji
przed łoży ła  austrjacko-polska  Izba  handlow a w  W ie 
dnia rządow i polskiem u.

—  Rokowania handlowe pobko-niemieckie
podjęto będą w  przyszłym  tygodniu.

— Polsko-czeskie rokowania w sprawie ru
chu granicznego rozpoczną się 3 grudnia w Pradze.

—  Niebezpieczeństwo strajku górniczego 
W Czechach zagraża, poniew aż zw iązek  w ła śc i
c ie li kopalń  od rzu cił żądanie górn ik ów  20-procun- 
tow ego dodatku na czas trw an ia  drożyzny.

— Bank Narodowy Czechosłowacji obniżył 
stopę dysk ntową z 5 i pół na 5 proc. roczn ie .

GIEŁDA K RAKOW SK A
z  d n ia  2 0  l is t o p a d a  1 9 2 0  r.

AKCJE
P o ls k i  B a n k  P r z e a iy s io w y  . . . .  0 1 4
P o ls k ie  T o w a r z y s tw o  h a n d lo w e  0-24
Z ie le n ie w s k i   .......................  12-2 0 - i * * #
T r z e b in ia   ..............................  o  32
» ó r k a ........................................  l 8 o o
S t r u g ............................................. o  25
f t i i e m o jo w s k i ........................... 0-4B
A z o t .............................................................. , 0-50
E l e k t r o w n i a ........................... ....  17-50
C it o d o r ó w   ............................ 110-00
C h y b ie  . . . . . . . . . . . . . .  4 8 5
P ia s e c k i  . . . . .  . " ...........................  12 00

GIEŁDA W A RS Z A W S KA
z  d n ia  2 6  l i s t o p a d a  1 9 2 6  r  

WALUTY:
D o la r y   .....................................8-99—9-01— 8-97
d e lg ja  .  .  .  /  .  * . ..........................  125-55 -1 2 5 -8 1 — 125 19
H o liin d ja  . J v  W .  . . . .  3 6 0 -6 5 -36 1 -5 5 —859-75
L o n d y n  . . i " ; .* .  V . "  . . . .  4B-67 -4 3  78 —43'56
K o w y  J o r k   ..................................... 9 00—9-02— 8-98
r a r y L  , , . . J  . V  . . . 33 0 3 -3 2  8 5 -3 2 1 )3 -3 2 -7 7
f r a g a  . . . . ' C ............................. 2 0 -7 2 -2 0 -7 8 -2 0 -0 0
W ł o c h y .  . . . . . .  . . 3 8 3 0 -3 8 -3 9 -3 8 -3 9 -3 8 -2 1
S z w a j c a r ja ,  , .  .....................  173-90— 174 33 -173-47
W ie d e ń .  . . . .  ..................... 1 2 7 -2 5 -1 2 7 -5 4 -1 2 6  91

AKCJE:
B an k  D y s k o n t o w y ................................ 9-70—9-69—9 75
B an k  H a p d ls w y  W a r s z a w s k i .  .  .  3-00—31 0
£ a n k  P o ls k i  . .  . . . . . . . .  .  8 1 0 0 —81-50
C era ta  1 00
F i je w s k i  • # « . , « .  « . . . « «  0-20
E l e k t r y c z n o ś ć ........................................  2U-U0
S ita  i  m w i a t ł o .....................................   2i-ou
C h o d o r ó w   ................... 107-0(1
C z e r sk  . . . . . . . . . . . . . .
L z ę s to c ic e   ...........................
M i c h a ł ó w .........................................' .  . e-23
W y s o k a ......................................................
.u k i e r   .................................... 3-Ou—3 -6 0 -3 -4 5
 ................................................................. 20-90

. . . »  ....................... .... f . 71*50—72*71
f o l s k i  p r z e m y s ł  n a it o w y  . . * . o*«u>
nic h e l ...................................................................... 2-35 '

Odpowiedzialny redaktoT 
M I C H A Ł  K O N O P I Ń S K I .

Baczność dobrzy Rodzice!
M ik oła je  i p iern ik i należy  k u p ić  w cześn ie j, a nie 
w  ostatn ich  dn iach  w  je d y n e j w y tw órn i praw - 
ShtO d z iw y ch  p iern ik ów

ANTONI ROTNE, KRAKÓW, u ł  S ławkowska L. 20,
! 1 Unikajcie ścisku, kupcie swobodnie ! !

M A T K I !
3440

Żądajcie hygjenicznej przysypki 
dla dzieci

Puder ,SZIDii‘
(z kogutkiem)

utrzymujący ciało dziecka 
w zdrowiu i czystośc i .
Cena: pudełko z sitkiem 60 gr.

informacje przem ysłowe i handlowe
PLAN P A R C E L A C Y J N Y  N A  ROK 1927.

W w y k o n a n iu  ustawy z dnia 28 grudnia 1925 
r. o w y k o n a n iu  reformy rolnej, Rada ministrów 
rozporządzaniem z d;nia 9 stycznia r. b. ustaliła 
plan parcelacyjny na rok 1927, który przewidy
wał, że na terenie całego państwa ma być roz
parcelowane 200 tysięcy ha, w tem z gruntów 
państwowych i państwowego Banku Rolnego 
80 tysięcy ha, z gruntów zaś prywatnych 120 
tysięcy ha.

Nâ  poczet wykonania tego planu zaliczone 
zostają wszystkie grunta prywatne, rozparcelo
wano do dnia 1 listopada 1926 r., o ile położe
niem swem odpowiadają planowi parcclacyjne 
mu.

Na ogólny obszar 120.000 ha wyznaczony 
w planie parcelacyjnym na rok 1927 dla grun
tów prywatnych zostało w roku bieżącym roz
parcelowane około 69.000 ha, pozostaje więc 
niedobór, wynoszący około 51.000 ha, przyczem

NAJSTAttS^Y 3t>65

SKŁAD FOHTEPIANOW
f u m ;  V t Ł  B O L O Ń S H I  (Z .  R a b a  n a s t .)

Kraków, Rynek Ul. 34
poleca w  wielkim  wyborze doborowe foitepiany 

i  pianina po cenach konkurencyjnych.

O IL K
■PREZERWATYWY.

„ m i r
jeujnd >smiej;ia nleccff- 
ęniona marka światowa, tda- 
wodniaua zupa na pwarancja 
za kaletą sztukę. Ceny sprze
dały defsłliczre za tuzin: Nr 
12U2 doi. am. L-S0, Kr 1203 1- — 
Nr 1204 1-20. 3S43

1  BROBHE OGŁOSEEKIfll
a jm o d n ie js ie  kapelu
s z e  d a m s u ie  sprzedaje 

najtaniej „ A n t o n in a 1*, Kra
ków, ul. Horjańska L. 13, l p. 
oficyny. 3blb

p ł a s z c z e

&C0 5 T J U S Y 2Y
j u ż  o d  3 0  z ł

L E O N B r a c ie io w ! jk j § SchmaiiS, Krakó 
K r a k ó w  p; zeroka L. 20.

Grodzka 5 - 7 .

f o r t e p i a n  lub p ia n in o !
“  Trzed kupnem proszę za
sięgnąć fachowych informa 
oyj w najstarszym sktadzo 
fortepianów firmy W ł. Ba 
ioński, (Z. Raba nast.), Kra
ków, Rynek gt. 31, Pala* 
Spiski. 3587

£»upuję garderobo m ę
s A  s k ą  nż.ywaną, zawiado- 
mienio pocztówką lnb nstna 

”  • nli<R
38A

3U3S

iłoto, srebro, sztu
czne zęby; płacę naj

wyższe oeny. —  S. Landat 
zegarmistrz, Kraków, uliol 
Sienna 17. 3663

Czcionkami Drukarni Literackie] w Krakowie^ ulica Jagiellońska L. 10. pod zarządem Stanisława Ziemiańskiego.


